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Den "dansk-norske Literaturs Historie

å sammentrængt Fremstilling.

Ved

N. E. 011 g a a r d.



Efterfølgende kortfattede Oversigt over det Afsnit af 

den dansk-norske Literaturs Historie, der bliver at gjen- 

nemgaa med Skolens øverste Klasser i næste Skoleaar, 

er trykt her for at lægges til Grund ved den mundtlige 

Undervisning.



Middelalderen.
1000—1500.

W
-IL^. risten dommen kom ind i Danmark ved tyske og en
gelske Munke, som ikke alene bragte Folket en ny Tro, 
men ogsaa en ny Kultur, den romerske. Mellem denne 
og den nordiske begyndte derfor en Kamp, som Gejstlig
hedens aandelige Overlegenhed maatte føre til Sejr for 
den fremmede. Og fra Midten af det 13de Aarhundrede 
kom en ny fremmed Paavirkning, som yderligere hindrede 
en mulig Udvikling af det ejendommelig nordiske. Den 
kom fra Tyskland og bragtes ind med tyske Konger, 
tyske Krigere, Handelsmænd, Haandværkere, ja selv tyske 
Sangere, der nu færdedes ved Hoffet som tidligere de is
landske Skjalde. Dog kan det folkelige ikke aldeles un
dertrykkes. Det skylde vi vor bedste Arv fra Middel
alderen, Folkeviserne, hvis poetiske Rigdom og Skjønhed 
give dem et Værd, som langt overgaar det, alle Litera- 
turens øvrige Frembringelser have. Disse ere for største 
Delen paa Latin og udgaaede fra Gejstligheden, thi denne 
Stand er i Middelalderen udelukkende i Besiddelse af 
aandelig Dannelse, som den henter hjemme i Kloster- og 
Domskoler og uden for Hjemmet ved Universiteterne i 
Paris, Køln, Bologna, Rostock o. fl. St., som vedblivende 
besøges af danske, selv efter at Kjøbenhavn 1479 har 
faaet sit Universitet.
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Men mod Middelalderens Slutning forsvandt det aan- 
delige Liv, som tidligere til en vis Grad havde rørt sig. 
Klostrene, som i Begyndelsen havde været Planteskoler 
for aandelig Kultur, forfaldt. Sæderne fordærvedes, den 
gamle Flid var horte, og de klassiske Studier forsømtes. 
Det begyndte derfor at briste paa Kundskaber i Latinen, 
hvilket medfører, at Modersmaalet kommer lidt mere i 
Brug, men uden at dette dog derfor naar nogen Udvik
ling ; tvært imod fordærves det ved Optagelsen af tyske Ord.

Af de faa literære Frembringelser ere fremdeles kun 
de færreste levnede os. Noget er gaaet til Grunde ved 
Naturulykker, andet ved Ligegyldighed, meget ved raa 
Vandalisme; thi paa Reformationens Tid rasede man i 
blind Iver mod alle skriftlige Mindesmærker fra den ka- 
tholske Tid, som man fandt rundt omkring i Kirkernes 
og Klostrenes Arkiver, og siden tilintetgjorde man af 
Uvidenhed mange af de Rester, der vare bievne tilbage.

Literaturlevningerne sondres naturlig i to Grupper: 
den latinske Literatur ogLiteraturen paaModers- 
maalet.

1. Den latinske Literatur.

Af de herhen hørende Skrifter ere de historiske de 
mærkeligste. Forfatterne ere:

Ælnoth, en engelsk Munk, der var Præst ved 
St. Albani Kirke i Odense og skrev Knud den hel
liges Historie.

Svend Aagesen, paa mødrene Side af Palna- 
tokes Slægt, Kannik i Lund, som før Saxo skrev 
en kortfattet Danmarks Historie.

Saxo med Tilnavnene den lange og grammati- 
cus (den sproglærde). Han er født i Danmark, var 
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Klerk - og er ...død omtrent 1208. Hans Fader var 
Kriger i.Valdemar den stores Hird; selv hørte han 
til Absalons Husstand. r Efter dennes Opfordring 
skrev-han sit berømte Værk Historia; danica i 16 
Bøger. Sine Beretninger grunder han paa gamle 
Sange og S3?11; paa-Absalons mundtlige Meddelelser 
om sine egne og andres Bedrifter og endelig paa 
fremmede- Historieskriveres Fortællinger. Indholdet 
af de-første 9 Bøger-er sagnhistorisk, hvorimod-de 
sidste give paalidelige historiske Kjendsgjerninger. 
Hans Behandling - af Historien er for den - Tid noget 
enestaaende; kun' Islænderne kunne maale sig med 
ham. Ligesom disse skildrer han Begivenheder pg 
Personer med virkelig historisk Sans, med. Liv og 
Anskuelighed, og-det paa et Sprog, der gjør ham til 
en af Middelalderens mest fremragende latinske Sti
lister.

2. L i t er a t uren p a a Moder s m a al e t.

•Den, prosaiske Literatur er meget fattig. De vigtigste
Levninger, ere en Lægebog/dergaar  under Kanniken Henrik
Harpestrængs Navn, et Brudstykke - af en BibeloyoiSæt-

;telse,'Oversættelser af Legender, -Postiller, Bønnebøger,
Folkeboger.o. s.iv. Af større Betydning er Lovlitera-
turen, som omfatter de verdslige pg -kirkelige Love,
Byretter og Gildeskraaer. -I Loypne have vi ikke alene

Disse Værker ere den væsentligste Del af den la
tinske- Literatur paa Prosa. Vi have ogsaa Levninger af 
en latinsk Poesi, nemlig enkelte Hymner og et-større 
Digt'Hexaemeron af Ærkebiskop Andreas Sunesøn, 
r hvilket han, paa Hexametre besynger Verdens -Skabelse 
i. de sex Dage.
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de ældste Mindesmærker om det' gamle danske Sprog, 
men de give ogsaa vigtige Oplysninger om Tidens 
Sæder og Samfundsforhold. De verdslige Love ere den 
skaanske Lov, de to sjællandske Love og Valdemar 
Sejrs jyske Lov, given i Vordingborg 1241.

En særlig Stilling indtager Peder L aale s Ord
sprog, oprindelig en Skolebog til Brug ved Undervis
ningen i Latin. Den indeholder en Samling latinske 
Ordsprog, men efterfulgte af tilsvarende danske, for hvis 
Skyld Bogen har Interesse for os, idet den derved bliver 
den ældste danske Ordsprogsamling og som saadan giver 
et rigt Bidrag til at forstaa Middelalderens Sæder og 
Tænkemaade. Om Forfatterens Person har man kun 
Gisninger.

I bimden Stil er Literaturen ligeledes meget lidet 
omfangsrig. Foruden Rimkrønniken og Hr. Michaels 
Rim vær ker, der begge hidrøre fra den sildigere Mid
delalder, omfatter den hovedsagelig kun en Samling Over
sættelser af Middelalderens rimede Ridderromaner. Sam
lingen bærer Navnet Evf emiaviserne efter dennorske 
Dronning Evfemia, der omtrent 1300 lod de deri inde
holdte tre Digte, Ivan Løveridder, Hertug Frede
rik af Normandi samt Flores og Blanseflor, bear
bejde paa Norsk eller Svensk, fra hvilket sidste Sprog 
de igjen ere overførte paa Dansk.

Den danske Rimkrønnike indeholder Rim om 
de danske Konger fra Dan til Kristjern den første. 
Kongerne optræde selv talende og fortælle deres Hi
storie, ja endog deres egen Død og Begravelse. 
Bogen er den første trykte danske Bog (Gotfred af 
Ghemen, Kjøbenhavn 1495) og tilskrives en Broder 

: Niels i Sorø. Rimene ere ikke ilde, men Bogen 
for øvrigt uden historisk Væl'd-
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Hr. Michaels Rimværker ere tre religiøse 
Digte af en Hr. Michael, der var Sognepræst i 
Odense. Til Grnnd ligge latinske Forbilleder, men 
Bearbejdelsen er selvstændig, og Digtene vare saa 
almindelig yndede, at Partier af dem senere omdan- 
nedes til lutherske Salmer.

Er Udbyttet af den skrevne Literatur saaledes kun 
ringp, har Middelalderen paa den anden Side efterladt en 
aandelig Frembringelse, der er en Fortsættelse af Edda
kvadene og ligesom disse bevaret ved levende Meddelelse 
fra Mund til Mund, en Digtning, der forbinder Oldtidens 
med Nutidens og derfor er af største Betydning for os. 
Denne Digtning er

Folkeviserne.
Som allerede Navnet antyder, ere de Folkepoesi, det 

vil sige: Udtryk for Folkets Fantasi- og Følelsesliv, op- 
staaede hos og udgaaede fra større Kredse af dette, hvis 
Ejendom de ere bievne, medens den oprindelige Forfat
ters Navn er glemt, ligesom hans Individualitet er ukjen
delig. Og denne aandelige Virksomhed foregaar ikke i 
et enkelt, snævert begrænset Tidsrum, men den hele 
Tidsalder, hele Middelalderen igjennem, og det ikke alene 
i Danmark, hvor ganske vist Antallet af de bevarede 
Viser er størst, men ogsaa i de andre skandinaviske 
Lande.

Den Kreds af Folket, hos hvilken Oprindelsen til 
denne rige Literatur maa søges, er hverken Borger- eller 
Bondestanden — derimod taler ikke alene disse Stænders 
lave Dannelsestrin og usle Kaar, men ogsaa selve Viser
nes Indhold —■ men den Stand, som netop i Middelal
deren udgjorde Folket, Adelstanden. Det er denne 
Stand, hvis Liv skildres i Viserne. De lade Ridderen 
staa lyslevende for os; de lære os at kjende hans mæg



10

tige Borge og det Liv, som færdedes der, saa vel i Fred 
som i Krig. Ogsaa i Klosterlivet give de et Indblik, 
tbi Gejstlighdden stod i nøjeste Forbindelse med Adelen. 
Fra denne Stand maa derfor Folkevisernes Udspring 
søges, og hører end den oprindelige Digter til en anden 
Stand, maa han dog have været optaget paa Borgen, have 
haft sit Underhold dér og dér have foredraget sine Viser 
for Ridderen og hans Damer. Fra Borgen kom Viserne 
til Præstegaarden og Borgestuen, og derfra gik de igjen 
ud til Almuen, som, da Adelen fik en anden Smag, og 
Folkeviserne bleve fortrængte af anden Poesi, bevarede 
dem trofast, indtil de igjen kom til Ære og ble ve, som 
de nu ere, ikke en enkelt Stands, men hele Folkets Ej
endom.

Fra Begyndelsen af ere Viserne sungne, og paa denne 
Maade ere de ogsaa forplantede videre. Den, der havde 
hørtVisen fra Forfatterens Mund, sang denigjenfor 
andre. Men paa denne Vandring skete der Forandringer 
i den oprindelige Form. Sproget ændredes med de skif
tende Tiders" Sprog, nye Udtryk;kom ind, for gamle, flere 
Vers kom til. Saaledes have .vi ofte den samme Vise 
tilbage i forskjellig Form og med, et forskj elligt Antal 
Vers. Da Skandskrifternes Tid begyndte, fortsattes For
vanskningen , og større Fasthed kom først ind med .Vi
sernes LTdgivelse, hvortil det første Skridt skete med 
Anders Sørensen Vedels »Et Hundrede udvalgte 
danske Viser« 1591.

Som . Digtart ere Folkeviserne Romancer o: Indholdet 
er episk, men Formen lyrisk, idet den Stemning,..den skil
drede Begivenhed vækker, altid klinger igjennem, ; navn
lig i Omkvædet, i hvilket Tilhørerne under Afsyngningen 
faldt ind.

Efter Indholdet falde de i fire Grupper: de egent
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lige Kæmpeviser, Trylleviserne, de historiske 
Viser og Ridderviserne.

1. De egentlige Kæmpeviser. Til denne 
Klasse høre enkelte Viser, hvis Stof er hentet fra 
Oldtidens Myther, men i middelalderlig Forklædning, 
idet de optrædende Personer ikke længer tænkes som 
Guder, f. Ex. Visen om Tor af Havsgaard, der er 
en Omdannelse af Eddakvadet Hamarsheimt. Andre 
behandle gamle Heltesagn, dels fremmede (tyske, 
frankiske), dels nordiske, f. Ex. Viserne om Kong 
Diderik og hans Kæmper, Orm Ungersvend og Ber
mer Rise, stærk Diderik og Holger danske, Holger 
danske og Burmand, Hagbard og Signe, Svend Fol
ding o. s. V.

2. Trylleviserne eller de naturromantiske 
Viser. Efter den hedenske Opfattelse var N aturen alle 
Vegne befolket af levende Væsener: Trolde, Dværge, 
Ellefolk, Havmænd, Havfruer. Troen paa dem var 
saa rodfæstet, at Kristendommen ikke kunde for
trænge den af Folkets Bevidsthed; men den foran
drede Opfattelsen, idet de nu nærmest bleve fjendt
lige Magter, som Menneskene ikke uden Synd kunde 
staa i Forbindelse med. Om disse Naturvæsener og 
deres Forhold til Menneskene, om Omskabelser, 
Gjengangere, Runernes Magt o. s. v. handle mange 
Viser, f. Ex. Viserne om Trolden og Bondens Hu
stru, Elvehøj, Agnete og Havmanden, Ridder Stigs 
Bryllup, Moderen under Mulde, Aage og Else o. fl.

3. De historiske Viser. Det historiske Stof, 
der her benyttes, er anvendt med stor Frihed, hvor
for Viserne kun have historisk Betydning, for saa 
vidt de vise, hvorledes en mærkelig Begivenhed eller 
en stor historisk Person har staaet for de nærmest 
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paafølgende Slægtleds Anskuelse. De smukkeste ere 
Viserne om Valdemar og Tove, Kong Valdemar og 
hans Søster, Valdemar Sejrs Dronninger, Erik Glip- 
ping og Marsk Stig, Niels Ebbesen o. fl.

4. Ridder- eller Elskovsviserne. Denne 
Klasse Viser stiller os Ridderstandens hele Liv med 
de Omgivelser, hvori det foregik, levende for Øje i 
farverige, afvexlende Billeder. Især er det Kjærlig- 
hedsforhold, der skildres paa mangfoldig forskjellig 
Maade. Herhen høre f. Ex. Viserne om Axel og 
Valborg, Torkild Trundsen og stolt Adelus o. m. fl.

Det fremgaar heraf, at Folkeviseliteraturen er en 
omfangs- og indholdsrig aandelig Frembringelse, i sig 
selv rig paa poetisk Skjønhed, men ikke mindre betyd
ningsfuld ved det Billede, den giver af Middelalderens 
Sæder, Tænkemaade, ydre og indre Liv. Derfor have 
Folkeviserne heller aldrig ganske været uden Forbindelse 
med de følgende Tiders Digtekunst, men betydeligere 
Indflydelse have de først faaet med dette Aarhundrede, 
da Kjærligheden til Middelalderen vaagner paa ny, og 
Digterne soge tilbage til de gamle Sagn og Sange. Øh
lenschlæger bryder Banen, og Ingemann, Heiberg, Hertz, 
ja næsten alle vore senere Digtere følge ham efter.

Reformationstidsrummet.
1500—1560.

I Middelalderen var, bortset fra de uskrevne Folke
viser, Udbyttet af det literære Aandsarbejde kun lidet, 
og selve Folkets Andel i dette endnu mindre. Litera
turen frembragtes af en enkelt Stand, og de Forestillin
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ger, hvorom den drejede sig, og det Sprog, den talte, 
lukkede paa Forhaand Folket ude. Men nu kommer en 
mægtig Bevægelse, som just gjælder Folket, hvis Ledere 
derfor, hver paa sin Side, anstrænge sig for at faa Fok 
ket i Tale. Af den Grund tvinges de til at bruge Mo- 
dersmaalet, og Literaturen taler saaledes nu et Sprog, 
som Folket kan forstaa, og om Gjenstande, der netop 
udgjøre dets inderste og helligste Interesser. Denne Be
vægelse, der har en mægtig Støtte i den i første Halv
del af det 15de Aarhundrede opfundne Bogtrykkerkunst, 
som allerede inden Aarhundredets Slutning var naaet til 
Danmark, er Reformationen, der vel nærmest betegner en 
religiøs Frigjørelse, men af en saa indgribende Natur, at 
den giver Stødet til en helt ny Kulturudvikling. Af Re
formationskampen er Literaturen i vort Tidsram derfor 
ganske optagen; Forsvarerne for det gamle og det nyes 
Forkæmpere vexle Stridsskrift paa Stridsskrift; fremmede 
Reformatorers, navnlig Luthers, Skrifter gjøres gjennem 
Oversættelser tilgængelige for den danske Almenhed, og 
saa længe Kampen varer, rives alle med saa vel høje 
som lav.e.

■ Kampens Resultat er Indførelsen af Reformationen 
paa Rigsdagen i Kjøbenhavn den 30te Oktober 1536. 
Endnu en Tid arbejde Bevægelsens Ledere gjennem fol
kelige Skrifter paa Modersmaalet paa at løfte Folket 
sædeligt som religiøst; men derefter taber Begejstringen 
og Vækkelsen sig. Det gjælder nu om at slaa den 
vundne religiøse Oplysning fast og værne den gjennem 
Opstillingen af et afsluttet System af Læresætninger. 
Derfor begynder Modersmaalet snart igjen at træde i 
Skygge, ja taales endog slet ikke i de latinske Skoler, 
af hvilke der findes mange rundt omkring i Byerne. 
Skolerne udrustedes rigelig med Gaver af Kirkens Gods, 
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og det samme var Tilfældet med Universitetet, hvis Re
organisation fandt Sted med Bistand af Johan Bugenha
gen fra Vittenberg og skete saa hurtig, at Forelæsnin- 
ningerne ved den gjenfødte Højskole allerede kunde be
gynde 1537. Sørges der saaledes godt for den højere 
Undervisning, gjøres der derimod næsten intet for den 
almindelige Oplysning, og allermindst paa Landet, hvor 
der slet ingen Skoler er. Der indskrænker Undervisnin
gen sig til, at Degnen nogle Gange om Ugen gaar om
kring til Gaardene, samler den nærmeste Ungdom, fore
læser den af Luthers lille Katekismus og lader den gjen- 
tage det forelæste, indtil den kan det. Den frugtbare 
Begyndelse til at drage Bolket med dør saaledes hen, 
og Opbyggelsesskrifternes Literaturomraade er det eneste, 
man lader staa aabent for dette.

De Mænd, der paa begge Sider gaa i Spidsen for 
Kampen, ere ogsaa de ypperste Forfattere. Op over 
dem alle rager en Mand, der hele sit Liv igjennem ved 
sine Skrifter arbejdede paa Folkets Oplysning og senere, 
efter at den religiøse Bevægelse allerede er sat i Gang, 
var en indflydelsesrig Deltager i denne. Denne Mand er 

Kristjern Pedersen. Han er født i Svendborg 
omtrent 1480, blev Kannik i Lund, studerede i Paris 
og opholdt sig efter Hjemkomsten atter i Lund, hvor 
han var Kansler hos Ærkebispen. Han var en iv
rig Tilhænger af Kristjern den anden. Ved dennes 
Flugt blev han i Landet, men sluttede sig til Søren 
Norby og maatte derfor forlade Danmark. Han drog 
til Nederlandene til Kristjern og tilhører fra nu af 
det lutherske Parti. Efter sin Konges Fængsling 
vendte han tilbage til Danmark med Tilladelse til at 
leve i Malmø. I Grevens Fejde stod han paa Bor
gernes Side, men benaadedes ved Malmøs Indtagelse 
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og henlevede sine sidste Aar hos en Slægtning, der 
var Præst paa Sjælland, hvor han døde 1554. Han 
udgav en Mængde Skrifter t alle for Folket eller 
Skolen, snart af religiøst, snart af historisk Indhold, 
ja endog et Par Lægebøger. Af størst Betydning 
ere hans Udgaver af Peder Laale og Saxo, hans 
Bearbejdelse af Folkebogerne om Karl Magnus og 
Holger danske, hans »Jær tegnspostil«, skreven, 
medens han endnu var Katholik, hans Oversættelse 
af Davids Salmer og det nye Testament, samt hans 
ikke faa Smaaskrifter, f. E. »Om Børn at holde til 
Skole og Studium«. Det forholdsvis rene og gode 
danske Sprog i alle disse Arbejder gjør ham til 
Skaber af det danske Skriftsprog, hans mangesidige 
Virksomhed til Grundlægger af den nyere danske 
Literatur.

Hovedmændene i Kampen mod Katholicismen ere 
Hans Tavsen, Frands Vormordsen, Peder 
Plade; o. fl.

Hans Tavsen, en Smedesøn fra Birkende paa 
Fyn, er født 1494. Han gik i Odense Skole, men 
nævnes ogsaa som en Discipel af den bekj endte 
Skolemand Morten Børup (1446-—1526) i Aarhus. 
Fra . Johanniterklosteret Antvorskov ved Slagelse, 
hvor han var Munk, tog han til Universitetet i Ro
stock, hvor han opholdt sig i flere Aar. 1521 blev 
han Læsemester i Theologien i Kjøbenhavn. Siden 
rejste han igjen uden Lands og besøgte trods sin 
Priors Forbud Vittenberg, r hvor han i over et Aar 
hørte Luther og Melanchton og blev vunden for Re
formationen. Pludselig hjemkaldt til sit Kloster 
fængsledes han for en Prædiken og blev sendt til 
et Johanniterkloster i Viborg, hvis lærde Prior skulde 
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omvende ham. Men ogsaa her fik han Lejlighed til 
at prædike og vandt i den Grad Borgernes Yndest, 
at de, da Biskoppen vilde anvende Vold imod ham, 
tog ham under deres Beskyttelse. 1526 blev han 
kongelig Kapellan og Fripræst, og nogle Aar efter 

■kom han til Kjøbenhavn, hvor han blev Præst ved 
Nikolajkirken. Paa Herredagen 1530 stod han i 
Spidsen for det protestantiske Parti og var med at 
udarbejde dets Trosbekjendelse, de 43 Artikler. 
Han døde som Biskop i Ribe 1561.

Han har udgivet ikke faa Skrifter, i hvilke han 
angriber Katholicismen og dens Forsvarer Povl Eliæ- 
sen og arbejder for Religionsforandringen. Desuden 
har han oversat de fem Mosebøger og udgivet en 
Postil og en Salmebog med flere Salmer af ham selv.

Frands Vormordsen, Karmelitermunk i Hel
singør, død som første evangeliske Biskop i Lund 
1551, oversatte Davids Salmer og skrev mod Povl 
Eliæsen til Forsvar for den nye Lære og Præsternes 
Ægteskab.

Peder Plade, født i Ribe, blev efter i 6 Aar 
at have hørt Luther i Vittenberg Professor i Kjø- 
benhavn og Sjællands Biskop. Hos ham gaar den 
folkelige og den lærde Forfattervirksomhed Haand i 
Haand. For at hjælpe paa Præsternes mangelfulde 
Uddannelse udgav han en Haandbog og flere andre 
Arbejder; for at fremme Folkets sædelige og religi
øse Udvikling skrev han en Mængde Smaaskrifter. 
Han har endelig efterladt sig en »Visitatsbog« med 
vigtige Oplysninger om Tidens Sæder og Tænke- 
maade. f 1560.

Protestanternes eneste jævnbyrdige Modstander 
blandt Katholikkerne er



17

Povl Elites en, af Folket kaldet Vendekaabe. 
Han er født i Varberg i Halland af en dansk Fader 
og svensk Moder og var KarmeEtermunk i Helsingør- 
Allerede tidlig optraadte han mod Afladshandelen 
og andre Misbrug i Kirken og skal senere, medens 
han holdt Forelæsninger over Theologi ved Univer
sitetet i Kjøbenhavn, have været Tolk for Martin 
Reinhard. Sin Stilling ved Universitetet maatte han 
imidlertid forlade paa Grund af en altfor hensynsløs 
Opposition mod Kristjern den anden. Paa sin Flugt 
kom han til Jylland, hvor han deltog i Troskabs
opsigelsen mod Kongen; men til de heftige Angreb 
paa Kirken, som derefter begyndte, kunde han ikke 
være med, thi han vilde vel en omfattende Refor
mation inden for Kirken, men ikke dennes Opløs
ning. Derfor maatte han fra nu af blive en Forsva
rer af det gamle, og det var denne tilsyneladende 
Forandring i hans Anskuelser, som hans Samtid ikke 
kunde forstaa, hvorfor den gav ham hans Øgenavn 
og endog forfulgte ham; men han vedblev Ege frej
dig saa vel i Sendebreve og Skrifter som i Tale at 
bekæmpe Reformationen. Paa den Tid, da Grevens 
Fejde bryder ud, optræder han mere mæglende og 
forsonlig; men fra 1534 vides intet om ham. Noget 
over hundrede Aar senere blev der i Skiby Kirke 
paa Sjælland fundet et Haandskrift til en latinsk 
Krønnike, som skildrer Bevægelserne i Tiden, om 
hvilket man, støttet til indre og ydre Kj endemærker, 
har opstiUet den Gisning, at det skulde have Povl 
Eliæsen til Forfatter. Men derved lades man i 
samme Uvished om hans senere Skæbne, da den 
Del af Haandskriftet, der maa antages at være af

2
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Povl Eliæsen, ender midt i en Sætning med Aaret 
1534.

Disse ere Hovedmændene i Reformationskampen. 
Om Tonen i deres Stridsskrifter gjælder i Almindelighed, 
at den er meget heftig. De ere fulde af Skjældsord, i 
hvilken Henseende begge Parter ere lige opfindsomme 
og uudtømmelige.

Foruden gjennem Skrifter i ubunden Stil fortes 
Striden ogsaa fra Protestanternes Side gjennem en Mængde 
dels omplantede, dels originale polemiske og satiriske 
Digte og Spotteviser, som ikke bidrog lidet til hos 
Folket at nedbryde Troen paa det gamle. De rigtig
ste ere:

En allegorisk Vise om Løgn og Sandhed, 
som tillægges Hans Tavsen og skal være bleven til, 
da Katholikkerne 1533 en kort Tid igjen vare komne 
til Magten. Den staar højt blandt Reformationsti
dens polemiske Digte.

Broder Russes Historie, en skarp Satire over 
det udartede Munkevæsen paa Grundlag af et i Mid
del alderen almindelig udbredt Sagn.

Dialogus, en efter et tysk Forbillede lokaliseret 
Samtale om den papistiske Messe.

Samtale mellem Peder Smed os Adser O
Bonde. I Samtalen, der finder Sted hos Lars Fo
ged i Skive, oplyser Peder Smed Adser om Katho- 
licismens falske Væsen.

Som Afslutning paa den folkelige reformatoriske 
Literatur kan Kristian den tredjes Bibel betragtes. 
Den udkom 1550. Oversættelsen skyldes hovedsagelig 
Kristjern Pedersen, men er gjennemset af Peder Plade, 
Niels Hemmingsen o. fl. Trods den i dette Tidsrum 
stærke Paavirkning fra Tyskland, der i Almindelighed 
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var til stor Skade for Modersmaalets Renhed, er Sproget 
naturligt og godt, hvorfor Oversættelsen er et særdeles 
vigtigt Sprogmindesmærke.

Den stærke religiøse Bevægelse affødte en Mængde 
Salmer, de fleste oversatte eller bearbejdede fra Latin 
eller Tysk. Den første danske Salmebog skyldes Malmø- 
reformatorerne. Den efterfulgtes af flere, men en almin
delig Kirkesalmebog faa vi først 1569, samlet af Hans 
Thomissøn, som en Tid var Rektor i Ribe og senere 
blev Sognepræst i Kjøbenhavn.

Tidsrummets øvrige Literatur er uden større Betyd
ning. Mærkeligst er Herman Vejgeres Omplantning 
af Dyrefablen Rejneke Foss, som længe vedblev at 
være en yndet Folkebog, og de første Tilløb til en dansk 
dramatisk Digtning, der stamme fra denne Tid. Det er 
en Samling rimede Skolekomedier: Den utro Hustru, 
Paris’s Dom og Dorotheas Komedie, som tillægges 
Skolemester ved Frue Skole i Odense Kristjern Han
sen, og ludus de saneto Kanuto duee, et Slags na
tionalt historisk Drama i danske Vers paa Grundlag af 
den latinske Legende om Hertug Knud.

Det lærde Tidsrum.
1560—1710.

1 forrige Tidsrum havdo Literaturen været helt op
tagen af Religionsforandringen. Nu er denne gjennem 
ført og har bragt en aandelig Frigjørelse, der trods den 
hæmmende Censur afføder et rigt videnskabeligt Liv, som 
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rigtig nok kun altfor snart igjen stænger Folket ude og 
gjør Kløften mellem det og den lærde Stand saa stor 
som nogen Sinde. Modersmaalet, der i Reformationstiden 
trods den stærke Paavirkning fra Tyskland var kommet 
noget til Udvikling, staar derfor fremdeles i Skygge for 
Latinen. Til Brugen af dette Sprog er den lærde fra 
Skolen af udelukkende vænnet, og kun det benytter han, 
hvad enten han meddeler sig mundtlig eller skriftlig. 
Dog bliver Antallet af danske Skrifter bestandig større, 
ogsaa uden for Omraader, hvor Brugen af Modersmaalet 
var selvskreven efter Læsekredsens Dannelsesstandpunkt.

Men dette kraftige Liv rører sig kun i den første 
Halvdel af Perioden; i den sidste dør det næsten fuld
stændig hen. Videnskabeligheden bliver mere og mere 
gold; den fjærner sig længere og længere fra Livet og 
Virkeligheden og stagnerer tilsidst ganske i ufrugtbar 
Lærdom og ørkesløse og tomme Detailundersøgelser.

Theologien er endnu Hovedvidenskab; men det er i 
Naturvidenskaberne, at det største Opsving sker, og baade 
inden for disse og andre Videnskaber frembringer Landet 
Mænd, hvis Arbejder og Opdagelser have et evropæisk 
Navn.

Denne Tidens Iver og Sans for Lærdom har sin 
Støtte hos den danske Adel, der ind til 1660 har sin 
Blomstringstid. Mange adelige ere selv navnkundige 
for Lærdom, medens Standen som Helhed paa mangfol
dige Maader støtter Videnskabeligheden, f. Ex. ved at 
oprette Bogsamlinger, ved at holde fattige, men begavede 
unge Mennesker til Studeringer o. s. v. Der udkommer 
derfor næsten intet Skrift, uden at det er tilegnet en 
adelig Herre eller Frue.
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1. Den prosaiske Literatur.

a. Theologi.
Den videnskabelige Theologi arbejder gjennem sine 

betydeligste Dyrkere paa at uddanne det en Gang fast- 
slaaede Læresystem og værne det mod anderledestroende, 
over for hvilke der hersker stor Intolerance. De mest 
fremragende Forfattere ere Niels Hemmingsen og 
Jesper Brochmand.

Niels Hemmingsen er født i en fattig Bonde
familie paa Lolland 1513. Han skulde først have 
været Smed, men blev paa Grund af sin opvakte 
Natur og sine gode Evner sat til Bogen. Sin Uddan
nelse afsluttede han i Vittenberg under Melanehton, 
hvis Yndling han var. Hjemkommen blev han Pro
fessor ved Universitetet og erhvervede som saadan 
det hædrende Tilnavn »Danmarks almindelige Lærer«. 
Paa Modersmaalet er han Forfatter til Livsens 
Vej, en folkelig Troslære, paa Latin til en Mængde 
lærde Skrifter, der læstes hele det protestantiske 
Evropa over. Men hans Rettroenhed gjorde ikke 
Tidens strænge Fordringer fyldest. 1579 blev han 
uden Lov og Dom afsat paa Grund af en Anklage 
af Kurfyrsten af Sachsen for en kalviniseremle Op
fattelse af Nadveren og forvist til Roskilde, hvor 
han levede til sin Død 1600, og i hvis Domkirke 
han ligger begravet.

Jesper Brochmand er født 1585 i Kjøge, hvor 
Faderen var Raadmand, blev efter at have studeret 
i Holland Professor ved Universitetet og døde 1652 
som Biskop over Sjællands Stift. Han førte igjen 
Theologien fra den friere Retning, som Hemmingsen 
hyldede, tilbage til den strængt orthodoxe Luther- 



22

dom. Hovedværket blandt lians mange lærde theo- 
logiske Skrifter er Systema universæ theologiæ, 
et omfangsrigt og grundlærd Arbejde. Paa Moders- 
maalet udgav han blandt andet en Huspostil, der 
blev oversat paa flere Sprog og endnu den Dag 
i Dag har mange Læsere.

Ved Siden af den videnskabelige theologiske Lite
ratur træffe vi en rig Andagtsliteratur, dels Prædiken
samlinger, dels andre Opbyggelsesboger, paa faa Und
tagelser nær fattige og uden Varme og Kraft i Indholdet, 
men mærkelige ved deres smagløse Titler, f. Ex. »Him
melens Provianthusnøgle«, »en from kristens Nathue, sam
mensyet med kraftige Sprog af den hellige Skrift«, »For
ældre- og Børnekonfekt« o. s. v. Til de mere betydelige 
Forfattere, paa dette Omraade hører den fra sin Deltagelse 
i Forsøget mod Kronborg bekjendte Henrik Gerner 
(t som Biskop i Viborg 1700).

Beslægtet med den religiøse Literatur er Overtro
ens Literatur. Den i den katholske Tid over hele 
Kristenheden udbredte Overtro var ikke bleven tilintet
gjort med Reformationen, men tog tværtimod efter denne 
ligesom et Opsving. Tiden kjendte ikke nogen lovmæssig 
Naturvirksomhed, og derfor delte selv de lærdeste og 
mest dannede Mænd i denne Henseende de almindelige 
Anskuelser. Den afskyeligste Affedning af disse Vild
farelser ere de bekjendte Hexeproeesser. Herhen hørende 
Fænomener behandles i en hel Literatur, af hvilken 
Skriftet »Kjøge Huskers« af Rektor paa Herlufsholm 
Johan Brunsmand har vundet størst Navnkundighed. Først 
mod Slutningen af det 17de Aarhundrede begyndteman paa 
dette Omraade lidt efter lidt at faa Øjnene op (den Ti- 
stedske Besættelsessag).
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b. Historie.
Denne Videnskab har Dyrkere baade paa Moders- 

maalet og paa Latin, det sidste navnlig blandt de konge
lige Historiografer, der skulde samle og bearbejde Doku
menter vedrørende Landets Historie, og blandt hvilke de 
mere bekjendte ere Hans Svaning, hl iels Krag og 
Klavs Lyskander. Paa Modersmaalet — og disse Ar
bejder ere af særlig Betydning, ikke alene fordi de ere 
som en Fortsættelse af den folkelige Bevægelse, Refor
mationen. havde kaldt til Live, men ogsaa fordi de blandt 
Vrimlen af latinske Skrifter staa som Spirer til en na
tional Literatur og vedligeholde en — ganske vist svag 
Forbindelse mellem det almindelige Folk og Literatu
ren — skrev Vedel, Hvitfeld og Klavssøn.

Anders Sørensen Vedel (eller Vejle) er født 
1542 i Vejle, hvor hans Fader var Kjøbmand. Som 
Student fulgte han Tyge Brahe som Hovmester- paa 
dennes første Udenlandsrejse og blev efter at have 
studeret ved forskjellige tyske Universiteter Slots
præst hos Frederik den anden, hvilken Stilling bragte 
ham i Berøring med mange af Landets indflydelses- 
rigeste Mænd. Paa Opfordring af disse oversatte 
han Saxo, hvis Historie han derefter skulde fort
sætte til sin egen Tid. Fra Ribe, hvor han tik et 
Kanonikat og bosatte sig, foretog hau derfor Rejser- 
rundt omkring i Riget for at gjøre Forarbejder til 
sit Værk. Paa en af disse Rejser traf han Dronning 
Sofie hos Tyge Brahe paa Hven, og da Dronningen 
ligesom mange Adelsdamer paa den Tid samlede 
paa gamle Viser, foranledigede dette Sammentræf 
den første trykte Udgave af vore Folkeviser-, idet 
lian 1591 lod trykke »Et Hundrede udvalgte 
danske Viser«. Imidlertid faldt han ikke mange
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Aar efter i Unaade og fik Befaling til at udlevere 
sine righoldige Samlinger af Materiale til en Dan
marks Historie til den kongelige Historiograf Niels 
Krag, der sknlde fortsætte hans Værk. Efter den 
Tid var hans Kraft brudt, og der kom ikke flere 
Arbejder fra hans Haand. Han døde 1616.

Arild Hvitfeld, Rigskansler (f 1609), udgav 
Danmarks Riges Krønnike, et vigtigt Værk, men 
mere en Samling af historiske Dokumenter, ordnede 
efter Tidsfølgen, end en virkelig sammenarbejdet 
Historie.

Peter Klavssøn, norsk Præst (f 1614), leverede 
en Oversættelse af de norske Kongesagaer 
og en Norges Beskrivelse. En saadan var tid
ligere forfattet af Præsten i Bergen Absalon Pe
derssøn, der tillige efterlod sig Bergens Kapitels
bog, en Dagbog, der skildrer Livet i den gamle 
Hansestad.

c. Oldkyndighed og dansk Sprog.
Interessen for Nordens Oldtid vaagner, og Studiet 

af den gamle islandske Literatin- begynder. Det grund
lægges af islandske lærde, der samle Haandskrifter paa 
Øen og sende dem ned til Kjøbenhavn, hvor der var 
ansat kongelige Fortolkere. Tillige lægges den første 
Grund til en videnskabelig Bearbejdelse af det danske 
Sprog. De vigtigste Forskere paa disse Omraader ere:

Ole Worm, der paa én Gang er berømt som 
Læge og Oldgransker (f 1654). Hans Samling af 
danske Runeindskrifter (Monumenta danica), 
som han udgav med en Tydning, har skaffet ham 
Na'im af »den danske Oldkyndigheds Fader«.

Tormod Torfesen (Torfæus, f 1719), der som 
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kongelig Fortolker og Antikvar oversatte adskillige 
islandske Haandskrifter paa Dansk og senere som 
Historiograf for Norge paa Latin blandt andet udar
bejdede en udførlig Norges Historie. Alle hans 
Skrifter vidne om stor Lærdom, men lide, som Ti
dens historiske Arbejder i Almindelighed, under 
Mangel paa Kritik.

Peder Syv, »den danske Sprogforsknings Fader», 
Søn af en Fæstebonde i Landsbyen Syv ved Ros
kilde, Præst til Hellested i Sydsjælland. Han havde 
en levende Kjærlighed til Modersmaalet, som han 
helligede sin Kraft og sit Arbejde, og det med saa 
stor Dygtighed, at hans Skrifter trods de ugunstige 
Betingelser, Tiden bød Sprogstudiet, have kunnet 
danne Grundlaget for senere Tiders Granskninger. 
De betydeligste af hans Arbejder ere: en Sprog
lære paa Modersmaalet (»danske Sprogkunst«), 
en stor Samling Ordsprog og en Udgave af 
Vedels Folkeviser i en meget forøget Skikkelse, 
t 1702.

Som vigtige Sprogmindesmærker kunne i denne 
Sammenhæng fremdeles nævnes Danske Lov (1683), 
udarbejdet af Landets første retslærde, Leonora 
Kristines »Jammersminde«, en Skildring af hen
des langvarige Fangenskab i Blaataarn, og Birgitte 
Thotts Oversættelse af Seneka.

d. Naturvidenskab.
I Naturvidenskabens forskjellige Grene bærer Tidens 

videnskabelige Arbejde sine rigeste Frugter. Her gjøres 
mærkelige Fremskridt og betydningsfulde Opdagelser, og 
der fremstaar en Række Mænd, som have en fremragende 
Betydning for deres Videnskabs Udvikling, og hvis 
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Navne indtage en høj Plads i dens Historie. De mest 
bekj endte ere:

Tyge Brahe, født i Skaane 1546. Allerede 
16—17 Aar gammel begyndte han sine astronomiske 
Observationer, men som Adelsmand skulde han være 
Statsmand, og for at uddanne sig til en saadan Løbe
bane tiltraadte han med Anders Sørensen Vedel 
som Hovmester en Udenlandsrejse, paa hvilken 
han kun i Smug kunde dyrke sine Yndlingsviden- 
skaber, Astronomi og Mathematik. I Hjemmet og 
paa nye Rejser fortsatte han sine Studier og vandt 
snart stor Anseelse. Frederik den anden gav ham 
flere indbringende Forleninger, deriblandt Øen Hven, 
hvor han byggede Uraniborg og Stjerneborg og le
vede en Række Aar anset og hædret. Mon efter 
Frederik den andens Død begyndte hans Standsfæller 
og hans mægtige Slægt, med hvilken han havde lagt 
sig ud, en Række Forfølgelser imod ham, og først 
Formynderregeringen og siden Kristian den fjerde 
berøvede ham eftorhaanden alle hans Forleninger. 
Da forlod han 1597 sit Fædreland og modtog nogen 
Tid efter af den tyske Kejser Rudolf den anden en 
Kaldelse som kejserlig Mathematiker. Han lik Bo
lig i Prag og døde der 1601.

Tyge Brahe forkastede Köpernikus’s Verdenssy
stem; han var en ivrig Astrolog og delte Tidens 
almindelige Overtro; men hans astronomiske Opda
gelser og Iagttagelser ligesom hans dertil opfundne 
Instrumenter ville sikre ham en varig Berømmelse. 
Blandt hans Disciple er den bekjendteste Kristen 
Longberg (Longomontanus), Professor ved Univer
sitetet i Kjobenhavn (f 1647).

Ole Rømer, født i Aarhus 1644. Han studerede 
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Mathematik og kom til Paris, hvor han opdagede 
Lysets Hastighed. Hjemkommen blev han Professor 
i Astronomi og senere Politimester i Kjøbenhavn. 
Ved Siden af hans videnskabelige Fortjenester til
kommer der ham Æren for Gjennemførelsen af flere 
praktiske Fremskridt som Indførelsen af éns Maal 
og Vægt over hele Landet, den første almindelige 
Matrikel o. m. f 1710.

Kaspar Bartholin, Stamfaderen til en hel 
Slægt af Videnskabsmænd. Han var Professor i 
Lægevidenskaben, men lagde sig efter en Sygdom 
efter Theologi og døde 1629 som Professor i dette 
Fag.

Thomas Bartholin, Sen af den foregaaende, 
den berømteste af den Tids Læger og Anatomer. 
Han gjorde flere Opdagelser i Anatomien, ved hvilke 
han vandt hele Evropas Beundring, og optraadte 
tillige som anset Forfatter i forskjellige andre Vi
denskaber. f 1680.

Niels Stensen (Steno), født 1638. Efter først 
at have studeret Medicin i Kjøbenhavn gjorde han 
en Udenlandsrejse til Holland, Frankrig og Italien, 
hvor han blev ansat som Professor i Anatomi, i 
hvilken Videnskab han havde gjort flere meget vig
tige Opdagelser. Men paa et andet Omraade vandt 
han et endnu større Navn. Ledet dertil ved 
nogle Iagttagelser, han havde gjort ved Undersøgel
sen af Toskanas Jordbund, lagde han nemlig Grun
den til en helt ny Videnskab, Geognosien, gjen
nem Tanker og Ideer, han udtalte i et Skrift, der 
skulde have været Indledning til et større Værk, 
som dog aldrig blev udarbejdet. Thi han var imid
lertid gaaet over til den katholske Religion og lod 
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sig efter et Par korte Ophold i Hjemmet præstevie 
og udnævntes faa Aar efter af Paven til apostolisk 
Generalvikar i Nordtyskland. Fra den Tid af op
gav han ganske Videnskaben og helligede sit nye 
Kald en opofrende og selvfornægtende Virksomhed. 
Han døde 1686 og ligger begravet i St. Lorenzo- 
kirken i Florents, hvor der er oprejst et Mindes
mærke over ham.

Ole Borch, berømt som Læge, Kemiker, Bota
niker, latinsk Sprog-forsker og Digter. Han døde 
ugift 1690 og efterlod sine betydelige Midler til en 
Stiftelse (Collegium mediceum) for fattige Studenter.

2. Den poetiske Literatur.

Dette Tidsrum udmærker sig ved en stor Rigdom 
paa Digtere, og der skrives en Mængde Salmer, aande- 
lige og verdslige Digte. Navnlig blomstrer Lejligheds- 
poesien baade paa Latin og paa Modersmaalet. Men 
disse Rimener vise blot Tidens store Aandsfattigdom og 
Mangel paa Smag. Som et Særsyn staar derfor Tho
mas Kingo, hvis Salmer med deres høje Flugt, dybe 
Tanker og skjønne Billeder altid ville bevare deres Plads 
i den dansk-norske Menighedssang. Af de øvrige Digtere 
maa nævnes Ar reb o, Bording, Forfatteren til Danne- 
virkevisen Præsten Lavrids Kok, Petter Dass og 
Dorthea Engelbrechtsdatter. Dramatiske Forfat
tere ere Salmedigteren Sthen, Hegelund ogH. Ranch. 
Deres Arbejder ere Skolekomedier, for hvilke Interessen 
i øvrigt begynder at tabe sig i det 17de Aarhundrede, 
men som dog først helt forvinde paa Holbergs Tid.

Anders Kristensen Arrebo er født i Ærøs- 
kjøbing 1587 og blev 23 Aar gammel Slotspræst og 
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syv Aar derefter Biskop i Trondhjem. Men i denne 
Stilling vakte han Anstød ved i sin Adfærd ikke 
at tage de fornødne Sømmelighedshensyn. Han fik 
mange Uvenner, og der blev indledet en Undersøgelse, 
som endte med, at han blev dømt fra sit Embede. 
Han tog Bolig i Malmø, hvor han udgav en Over
sættelse af Davids Salmer for dermed »at afbede 
det, hvis han ved sin Opførsel havde stødt nogen, 
gammel eller ung«. Siden fik han Tilladelse til at 
søge Præstekald og døde som Præst i Vordingborg 
1637. Her udarbejdede han sit Hovedværk Hexae- 
meron eller de sex Dages Skabelse beskrevet i 
Vers. Digtet, der har sit Forbillede i et fransk 
Arbejde og paa første Afsnit nær er skrevet i alexan- 
drinske Vers, udmærker sig ved smukke Naturskil
dringer, men blev først trykt 24 Aar efter Arrebos 
Død og gjorde den Gang ikke stor Lykke. En se
nere Tid har trukket det frem og kaldt Arrebo »den 
danske Digtekunsts Fader«. I Versebygningen gjør 
han et stort Fremskridt, idet han er den første, der 
efter Tyskeren Opitz’s Regel bygger sine Vers efter 
Stavelsernes Betoning, medens man tidligere blot 
havde talt dem.

Anders Bording, den navnkundigste af de 
verdslige Digtere, var Lektor i Theologi i Ribe, men 
opgav denne Stilling og drog til Kjøbenhavn, hvor 
han efter Frederik den tredies Opfordring udgav den 
første danske Avis »Den danske Merkurius«, 
der udkom paa Vers én Gang om Maaneden. Han 
skrev tillige en stor Mængde Lejlighedsvers og blev 
paa Grund af sin store Lethed ved at rime af sin 
Samtid og længe efter anset for en uovertræffelig 
Digter. Han døde 1677.
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Thomas Kingo, »Salmisten i det danske Kirke
kor«, er fodt 1634. Hans Slægt stammede fra Skot
land, hvorfra hans Bedstefader var kommen ind i 
Landet som Tapetmager hos Kristian den fjerde; 
hans Bader var en fattig Linnodvæver i Slangerup. 
Efter at være bleven Student fra Frederiksborg Skole 
tog han theologisk Examen 1658, hvorefter han blev 
Huslærer paa en Herregaard i Sjælland. Siden blev 
han Kapellan, derpaa Præst i Slangerup og endelig 
1677 Biskop i Fyn, i hvilken Stilling han døde 
1703.

Hans første Arbejder ere nogle Digte af beskri
vende og historisk -patriotisk Indhold; men i dem bryder 
hans Begavelse ikke igjennem. Det sker først i den 
1674 udkomne første Part af hans Aandelige 
Sj ungekor, som 1681 efterfulgtes af anden Part. 
Efter at disse Samlinger, der nærmest vare bereg
nede paa Husandagten, vare udkomne, blev det over
draget ham at udarbejde en ny Kirkesalmebog, af 
hvilken første Del ogsaa udkom. Men da den ikke 
vandt Bifald, overdroges det en Kommission at ud
give en anden Salmebog, hvori dog mange af Kin
gos Salmer optoges. Det er denne Samling, der 
gaar under Kingos Navn og endnu i vore Dage 
er i Brug enkelte Steder baade i Danmark og 
Norge.

Kingo er vor første Salmeforfatter af Betydning, og 
Paavirkning fra ham kan spores hos alle vore senere Sal
medigtere. Hans Salmer udmærke sig ved Højhed, 
Kraft og dyb kristelig Følelse, navnlig hans Morgen- og 
Aftensange, hans Bodssalmer og Suk over Verdens 
Forfængelighed, og det er derfor betegnende sagt 
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om lians Digtning, at den har formanet at gribe Or
geltonerne i det danske Sprog.

Petter Dass (j- 1708) var en norsk Præst af 
skotsk Slægt, hvis Katekismussange, religiøse og 
verdslige Digte — blandt de sidste Nordlands 
Trompet, en versificeret Beskrivelse af Naturen og 
Folkelivet i Nordland •—• stod og endnu staa i stor 
Yndest hos den norske Almue.

Dorthea Engelbrechtsdatter, en Præstekone 
i Norge (f 1716), skrev en Mængde Salmer og Lej
lighedsdigte, som hendes Samtid satte meget højt. 
Enkeltheder i hendes religiøse Digtning vidne om, 
at kun ikke har været uden poetisk Begavelse.

Hans Kristensen S then, Præst (f omkring 
1603), skrev smukke Salmer og som Rektor i Hel
singør flere Skuespil til Brug for sine Disciple, af 
hvilke vi nu kun have det moralsk-allegoriske Drama 
Kortven din?.

Peder Jensen Hegelund opførte som Rektor 
i Ribe Skuespil med Skolebørnene. Åf disse for
fattede han flere selv, men kun ét, Susanna, en 
Bearbejdelse, er tilbage. f som Biskop i Ribe 
1614.

Hieronymus Justesen Ranch, Præst i Viborg 
(f 1607), staar som Skuespilforfatter langt over sine 
Forgængere og samtidige. Af hans Stykker: »Sa
lomons Hylding«, »Samsons Fængsel«, til 
Dels et Syngestykke, og »Karrig Niding«, er det 
sidste trods nogen Plumphed en virkelig morsom 
Komedie, der længe holdt sig i Yndest. Friskhed 
og Lune udmærke ogsaa hans allegoriske »Fugle
vis 64.
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Holbergs Tid.
1710—1750.

Allerede i sidste Halvdel af det lærde Tidsrum 
havde den frodige Videnskabelighed og den begejstrede 
Iver for at erhverve Lærdom begyndt at tabe sig. Saale
des bliver det ved under Frederik den fjerde, og de fleste 
Videnskaber føre et hensygnende Liv. Under Kristian 
den sjette begynder dog et Opsving, og flere Videnskaber 
have Dyrkere med et bekjendt Navn og. blivende Betyd
ning. Men hvad der giver Tiden dens ejendommelige 
Præg og gjør den til en betydningsfuld Overgangstid, ei
den Forbindelse, i hvilken Aandslivet her hjemme brin
ges med de aandelige Strømninger, der i Evropa i det 
18de Aarhundrede alle Vegne trænge den latinske Viden
skabelighed tilbage, angribe den døde Lærdom og i den 
almindelige Oplysnings Interesse kræve Modersmaalet 
benyttet af Videnskaben. Dette er væsentlig Frugten 
af én Mands Arbejde, og denne Mand er Ludvig Hol
berg. Efter ham bærer Tidsrummet derfor med Rette 
Navn, thi med sin forbavsende Forfattervirksomhed, med 
hvilken han lægger Grunden til den nyere dansk-norske 
Literatur, staar han saa godt som ene blandt sine sam
tidige. Enkelte af disse arbejde vel i samme Retning, 
men Flerheden mangler det friere Syn og staar paa det 
gamle Standpunkt. Virkningerne af den Bevægelse, som 
Holberg havde vakt, træde først fuldt frem længere ned 
i Aarhundredet, men spores dog allerede nu paa mange 
Maader i Literaturfrembringelserne. Og Modersmaalet, 
der rigtig nok endnu længe har haarde Kampe at bestaa 
med sine gamle Fjender, Latinen og Tysken, benyttes i 
et Omfang, som var ukjendt siden Reformationstiden, og
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paa Omraader, hvor det før var et Særsyn at se det 
anvendt.

a. Holbergs samtidige.

1. Den prosaiske Literatur.

Interessen for de lærde theologiske Systemer har 
tabt sig, og Pietismen frembringer intet i den Retning, 
hvorimod den fremkalder en meget rig, men smagløs An- 
dagtsliteratur. Den mest bekjendte theologiske For
fatter er

Erik Pontoppidan, der var Biskop i Bergen 
og døde 1764 som Prokansler ved Universitetet. 
Han skrev den bekjendte »Forklaring» til Luthers 
Katekismus, forskjellige Opbyggelsesboger og andre 
theologiske Arbejder (Annales ecclesiæ danicæ) og 
udgav en Salmebog. En Norges Naturhistorie, 
flere sproglige og grundige historiske Arbejder, 
der endnu have Betydning som Kildeskrifter, og den 
paa flere Sprog oversatte religiøse Roman Menoza 
vidne om hans Flid og Alsidighed.

En ung lovende filosofisk Forfatter var Fynboen 
Frederik Kristian Eilschov, som, paavirket af 
Holberg, i sine Arbejder søgte at gjere Videnskaben 
folkelig, bekæmpede Latinens udelukkende Herre
dømme og arbejdede paa at rense Modersmaalet for 
fremmede Ord. f 1750.

Tidens betydeligste Videnskabsmænd findes imid
lertid inden for Historiens Omraade, og her sker et 
virkeligt Fremskridt, idet Historieforskningen af dem har 
lært at anvende Kritik. Disse Mænd ere Gram og hans 
Discipel Langebek.

3
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Hans Gram er født 1685 i Vendsyssel, hvor 
Faderen var Præst. Han havde ualmindelige Evner 
og en sjælden Hukommelse og erhvervede sig stor 
Lærdom og Indsigt i næsten alle Fag, hvorfor han 
efterhaanden blev Professor ved Universitetet, konge
lig Historiograf og Gehejmearkivar. Først gilt hans 
literære Virksomhed i filologisk Retning; senere var 
det navnlig Fædrelandets Historie, der var Gjen
stand for hans Forskninger. Ham skyldes Oprettel- 
telsen af det kongelige danske Videnskaber
nes Selskab, i hvis Møder der skulde oplæses Af
handlinger, som vare forfattede af Medlemmerne. 
Af saadanne Afhandlinger leverede Gram en Mængde, 
i hvilke han med skarpsindig Kritik efter et grun
digt Kildestudium retter Fejl og løser Tvivl i Op
fattelsen af mange Enkeltheder i Fædrelandets Hi
storie. Desuden har han udgivet flere ældre Histo
rieskriveres Arbejder med lærde Anmærkninger. Han 
døde 1748.

Jakob Langebek, en Præstesøn fra Ty, med
bragte allerede fra Hjemmet Kjærlighed til Landets 
gamle Minder og Historie. Han boede længe i 
Grams Hus, hvem han hjalp med hans Arbejder, og 
hvem han afløste som Gehejmearkivar. Han stiftede 
et Selskab for Fædrelandets Historie og 
Sprog, der udgav Danske Magazin, der indehol
der mange af Langebek forfattede, vigtige Afhand
linger om Fædrelandets Sprog og Historie. Ham 
skyldes ogsaa den vigtige Samling af Kildeskrifter til 
Danmarks Historie S c rip tor es rerum danicarum 
medii æv i. Ligesom Gram benyttede Langebek 
i Regelen Modersmaalet i sine Arbejder; men ellers 
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er begges Virksomhed mere af Betydning for dø 
lærde end for Almenheden. Langebek døde 1775.

Ogsaa Oldgranskningen har i dette Tidsrum 
adskillige Dyrkere, af hvilke dog kun en enkelt er mere 
bekjendt, nemlig

Arne Magnussen, som var født i en minderig 
Egn paa Island og blev Professor ved Universitetet. 
Siden berejste han Island, af hvis Opkomst han i 
det hele har store Fortjenester, som Medlem af en 
Kommission, der skulde ordne Øens Jordeskyld, og 
indsamlede ved den Lejlighed en stor Mængde gamle 
Haandskrifter og Brevskaber, som han dels selv be
holdt, dels afgav til det kongelige Arkiv; men begge 
Samlinger bleve til Dels ødelagte ved Kjøbenhavns 
store Ildebrand 1728. Magnussen begyndte dog at 
samle paa ny og testamenterede ved sin Død sine 
Samlinger til Universitetet tillige med sin Formue. 
Nogen betydelig Forfattervirksomhed udfoldede han 
ikke. Han døde 1730.

2. Poesien.

Digtemes Antal er stort nok, men paa enkelte Und
tagelser nær ere de uden Betydning. I den frodige reli
giøse Digtning træder i Stedet for den frejdige Tone, som 
herskede i Kingos Salmer, en ved Pietismen fremkaldt, 
sygelig, verdensfjendsk Aandsretning stærkt frem, og den 
verdslige Digtning er væsentlig Lejlighedspoesi (W a d- 
skjær). De betydeligere Forfattere ere:

Hans Adolf Brorson, »Pietismens Sanger«, 
Forfatter til to Salmesamlinger, »Troens rare Kle
nodie« og »Svanesang«, som blandt mange andre 
indeholdt de smukke Salmer: »Op al den Ting, som
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Gud har gjort« og »Den yndigste Rose er funden«. 
Brorsons Salmer udmærke sig ved en blid, barnlig 
ren og inderlig Tone, hvorimod de i Højhed og Kraft 
langt fra kunne maale sig med Kingos. Han døde 
som Biskop i Ribe 1764.

J ør gen Sorter up, Præst paa Sjælland, der som 
satirisk Digter og Lejlighedspoet ikke stod over sin 
Samtid, men hvis »Nye Heltesange om Frede
rik den fjerdes Sejrvindinger« efterligne den 
gamle Folkedigtning og virkelig nærme sig den i 
naturlig og naiv Simpelhed. f 1723.

Tøger Renberg, Landsdommer i Jylland, der 
skrev flydende og ganske heldige Lejlighedsdigte, 
t 1742.

Kristian Falster, Konrektor og siden Rektor 
i Ribe, død 1752. Han var en baade hjemme og 
ude anset Videnskabsmand, hvis satiriske Digte, der 
revse Brøst i Tidens Sæder og Liv, f. Ex. Udenlands
rejserne, Rangsygen o. s. v., i Forbindelse med Hol
bergs Skrifter give et levende Billede af Tiden.

Ambrosius Stub, født 1705, Søn af en fattig 
Landsbyskrædder paa Fyn. Efter at være bleven 
Student tilbragte han adskillige Aar ved Universi
tetet uden dog at fuldende sine Studier. Derefter 
blev han gift og bosat paa Fyn; men faa Aar efter 
træffe vi ham uden Hjem i en meget afhængig Stil
ling som Skriverkarl og Bibliothekar omkring paa 
forskjellige Herregaarde paa Fyn og de omliggende 
Øer. Endelig havnede han i Ribe, hvor han døde 
som privat Skoleholder i yderlig Armod 1758. Han 
havde store Evner, men de gik til Grunde i et ulyk
keligt Liv. Hans Tid forstod ikke at skjønne paa 
ham, og hvorvel hans mange smukke, aandelige og 
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verdslige lyriske Sange og heldige Impromptuer vare 
kjendte i vide Kredse, bleve de dog først samlede 
og udgivne adskillige Aar efter hans Død.

Den mere udbredte Læselyst medførte, at en Del 
fremmed Skjønliteratur oversattes. Det var navnlig Ro
maner, af hvilke de mest yndede vare Robinsonaderne 
og Pamela-Romanerne, Ogsaa Tidsskriftliteraturen 
begyndte,

b. Ludvig Holberg.

Ludvig Holberg fødtes i Bergen den 3die De
cember 1684. Hans Kader, Kristen Nielsen Holberg, 
der havde svunget sig op fra simpel Soldat til Oberst
løjtnant , døde, medens Sønnen endnu var ganske 
lille. Som Officersbarn blev denne bestemt for den 
militære Stand og var for at uddannes i denne Ret
ning en kort Tid i Oplandene. Sendt tilbage her
fra til Bergen blev han paa Grund af sin Læselyst 
og sine gode Evner sat i Byens Latinskole, hvorfra 
han blev Student 1702. To Aar efter blev han 
theologisk Kandidat og tog derefter en Huslærerplads 
hos en Præst i Norge. Her fik han Præstens Rej
sedagbøger at læse, og de vakte i den Grad hans 
Rejselyst, at han hurtig opgav sin Stilling, gjorde 
sine Ejendele i Penge og i Efteraaret 1704 med 60 
Rigsdaler i Lommen indskibede sig til Amsterdam. 
Sygdom og Pengemangel nødte ham imidlertid snart 
til at vende tilbage med en Del Gjæld som Udbytte 
af sin første Rejse.

Han tog nu Ophold i Kristianssand, hvor han ved 
Sproginformationer i kort Tid tjente saa meget, at 
han kunde betale sin Gjæld og endda havde samlet 
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en lille Sum, der var tilstrækkelig til at begynde en 
ny Udenlandsrejse med. Denne gik 1706 over Lon
don til Oxford, hvor han opholdt sig i to Aar, 
hvilken Tid han anvendte til flittige, navnlig histo
riske Studier paa Bibliothekeine. Hvad der medgik 
til hans Underhold, hvilket paa Grund af hans tar
velige Levemaade ikke var meget, tjente han ved 
Undervisning i Sprog og Musik. Tilbagerejsen fore
tog han fra London med et svensk Skib til Helsingør, 
hvorfra han til Fods vandrede til Kjøbenhavn.

Her indbød han Studenterne til en Række Fore
læsninger over sine Rejser. Tilhørere kom der i 
stort Antal, men Betalingen, hvoraf han skulde have 
levet, udeblev, da de alle forsvandt, da Betalingsda
gen nærmede sig. Han maatte derfor tage en Plads 
som Hovmester og kom derved med sin Elev paa en 
tredje, men kortvarig Udenlandsrejse til Tyskland. 
Ikke længe efter sin Hjemkomst fra denne blev han 
1709 Alumnus paa Borchs Kollegium for et Tids
rum af 5 Aar.

1711 optraadte han første Gang som Forfatter 
med Introduction til de evropæiske Rigers 
Historie, en almindelig Verdenshistorie, som 1713 
blev efterfulgt af Anhang til de evropæiske Sta
ters Historie. En Fremstilling af Kristian den fjer- 
des og Frederik den tredjes Bedrifter, i Haandskrift 
overrakt Kongen, skaffede ham 1714 en Udnævnelse 
til Professor ved Universitetet, men uden Gage, 
hvilken Udnævnelse dog var ilde set af mange, fordi 
Holberg havde forsømt de tomme Disputereøvelser, 
der bleve ansete for eneberettigede til at give Adgang 
til akademisk Lærervirksomhed.

Omtrent samtidig fik han et Stipendium, hvormed 



39

der fulgte en Forpligtelse til at studere i Udlandet, 
og 1714 tiltraadte han sin fjerde og længste Uden
landsrejse. Paa denne besøgte han Paris, hvor han 
opholdt sig i halvandet Aar, og Rom. 1716 vendte 
han hjem.

Efter at have ventet endnu et Par Aar, i hvilke 
han udgav Introduction til Natur- og Folke
retten, fik han endelig en lønnet Professorplads, 
først i Metafysik, derefter i de gamle Sprog og til- 
sidst i sit Yndlingsfag Historie. Hermed vare hans 
Næringssorger og hans Kamp for Udkommet forbi.

Som Digter var Holberg hidtil ikke optraadt. Han 
kunde, siger han, ikke høre det allersirligste Digt 
forelæse uden at gabe. Da udgav han 1719 første, 
samme og næste Aar de følgende Bøger af Peder 
Paars, det berømte komiske Heltedigt. Paa sine 
Rejser havde han tilegnet sig et friero og mere over
legent Syn paa Livet, og ud fra dette giver han i 
Digtet i parodisk Form en slaaende, til alle Sider 
træffende, paa komiske Situationer og Skikkelser rig, 
satirisk Skildring af sin Samtid med dens mange 
Fordomme, med al dens Smaalighed og Spidsborger
lighed. Digtet vakte naturligvis stor Harme; thi 
man kunde ikke tænke sig en Satire, der var uper
sonlig og almindelig, og der blev rejst en stærk 
Bevægelse imod det. Ivrigere end alle Var Ejeren 
af Anholt Frederik Rostgaard, der endog indgav en 
Klage til Kongen, hvilket dog blev uden Følger. 
Tvært imod slog Bogen stærkt an og udkom snart i 
nye Oplag.

1722 udgav han en Samling Skj æm tedigte, og 
fra samme Aar ere hans første Komedier. Efter 
at Skolekomedierne vare gaaede af Brug, opførtes 
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der her i Landet kun Skuespil af fremmede Trup
per, indtil et Medlem af et opløst fransk Skuespiller
selskab fik Tilladelse til at give Forestillinger paa 
Dansk. Saaledes aabnedes den første danske Skue
plads, for hvilken Holberg fra 1722—25 med en for
bavsende Produktivitet skrev nogle og tyve Kome
dier, deriblandt »Den politiske Kandestøber«, »Jean 
de France«, »Jeppe paa Bjerget«, »Barselstuen«, 
»Jakob von Thyboe«, »Den stundesløse«, »Erasmus 
Montanus« o. s. v. Men Theatret havde adskillige 
Vanskeligheder at kæmpe imod, især Pengenød, og 
maatte derfor lukke 1725. Samme Aar tiltraadte 
Holberg sin femte og sidste Udenlandsrejse, der 
gjaldt Badestedet Aachen og Paris. Efter hans 
Hjemkomst aabnedes Theatret paa ny, men kun 
for atter at lukke, og den store Ildebrand i Kjø
benhavn 1728, Frederik den fjerdes Død og den 
forandrede Tidsaand under Kristian den sjettes Sty
relse umuliggjorde ethvert Forsøg paa dets Gjenaab- 
ning. Denne fandt først Sted under Frederik den 
femte med Bistand af Holberg, der leverede Thea
tret flere nye Komedier, med hvilke han i alt har 
skrevet 33.

Med sine Komedier havde Holberg det Formaal 
at »moralisere«, men han »mængede Galskab i«, som 
han siger, for saa meget lettere atfaa dem til atglidened. 
Han vilde opdrage sit Folk gjennem Latteren og væn
ne det af med Unoder og Fordomme, snart saadanne, 
som vare særlige for enkelte Stænder, snart saadanne, 
som vare af mere almindelig Natur. Med stor ko
misk Kraft tegner han typiske Figurer eller giver 
Livsbilleder, grebne ud af Livet, som det rørte sig 
om ham, og det med et saa fuldendt Virkeligheds
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præg, at Komedierne give et med Kjenderhaand ud
ført, livagtigt Billede af hans Tid og dens Menne- 
ker. I Kraft af sit Formaal lægger han især Vægt 
paa Karakterskildringen, og sine Personer bringer 
han med uudtømmelig Opfindsomhed i komiske Si
tuationer, hvorimod det ligger udenfor hans Omraade 
som væsentlig Forstandsdigter at skildre Kj ærlig
heden eller de stærke Lidenskaber. Som hans nær
meste Forbillede maa nævnes Moliére; ogsaa fra de 
gamle latinske Komedieskrivere Plavtus og Terents 
samt fra den italienske Maskekomedie har han gjort 
Laan, men med saa stor Selvstændighed og saadant 
Mesterskab i Benyttelsen, at hans Originalitet ikke 
derigjennem formindskes.

Efter Theatrets Lukning vendte Holberg sig igjen 
med sin Forfattervirksomhed til Historien. Dan
marks og Norges Beskrivelse, Danmarks 
Kiges Historie, Bergens Beskrivelse, hans 
Kirkehistorie, sammenlignende Helte- ogHelt- 
indehistorier og den jødiske Historie udgjøre 
i Hovedsagen Rækken af hans Arbejder i denne 
Retning.

Med sin Historieskrivning havde han det samme 
Formaal som med sin øvrige Forfattervirksomhed: 
at udvikle og oplyse sit Folk. Derfor lægger han 
ikke saa megen Vægt paa at naa den størst mulige 
Nøjagtighed i Enkeltheder som paa at vise Begiven
hedernes Sammenhæng og Udvikling og at give an
skuelige Billeder af de forskjellige Tiders Tilstande 
og de fremtrædende Personligheders Karakterer. Og 
det gjør han i et livligt, med Lune og Vid krydret 
Sprog, hvorfor hans underholdende Fremstilling — 
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noget ukjendt paa den Tid — hurtig skaffede hans 
historiske Arbejder en stor Læsekreds.

Medens han saaledes væsentlig var beskæftiget 
paa et helt andet Literaturomraade, havde han dog 
ikke ganske opgivet Poesien. I Aaret 1741 udkom 
nemlig anonymt i Leipzig paa Latin hans satirisk
filosofiske Roman Niels Klim, i hvilken han i 
Form af en digtet Rejsebeskrivelse retter sin Satire 
mod almindelig evropæiske Samfundsforhold og an
griber politiske, sociale, moralske og religiøse For
domme. Bogen, der vakte megen Uvilje hos de 
herskende Pietister, blev inden lang Tid oversat paa 
næsten alle evropæiske Sprog, ligesom ogsaa de fleste af 
hans andre Skrifter ere oversatte paa flere fremmede 
Sprog.

Paa anden Haand havde Holberg paa forskjellig 
Maade moraliseret for sit Folk. Mod sit Livs Aften 
vendte han sig umiddelbart til det med sin Moral. 
Det er i hans Moralske Tanker, et Skrift, der 
udkom 1744 og kan betragtes som en nærmere Ud
førelse af hans mange latinske Epigrammer, 
og som med sine frisindede og tolerante Anskuelser 
maatte vække megen Opsigt i den i religiøs Hen
seende saa snæverhj ærtede Tid. Beslægtede med de 
»Moralske Tanker« ere hans Epistler og Moral
ske Fabler. Epistlerne udkom i 5 Bind (1748—54) 
og behandle i Brevform »adskillige historiske, poli
tiske, metafysiske, moralske, filosofiske, item skjæmt- 
somme Materier«. De vidne om hans aldrig svig
tende Lime og store Belæsthed og give vigtige Bi
drag til Forstaaelsen af hans Skrifter.

Med hans ydre Stilling var der foregaaet den For
andring, at han 1737 havde ombyttet sit Professorat
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med Stillingen som Universitetets Kvæstor. Imid
lertid havde han efter i sin Ungdom at have maattet 
kæmpe med saa smaa Kaar i Aarenes Løb ved sin 
sparsommelige Levemaade sammensparet en ikke 
ubetydelig Formue, som han anlagde i Jordegods i 
Sorøegnen. Dette skjænkede han 1746 til Sorø rid
derlige Akademi, hvorefter Godset gjordes til et Ba
roni, og han selv ophøjedes i Friherrestanden, en 
Ophøjelse, som vakte ikke liden Kritik, ligesom hans 
Virksomhed i det hele mødte mindre Paaskjønnelse 
i hans sidste Aar end tidligere.

Holberg døde Natten mellem den 27de og 28de 
Januar 1754 og ligger begravet i Sorø Kirke i Nær
heden af Absalon.





Efterretninger

om

RIBE KATHEDRALSKOLE
for Skoleaaret 1 8 8 0— 8 1.

Af M. Krarup.





1. Examina i 1 880.
Afgangsexamen for studerende Disciple/ Til 

denne indstillede sig- VI Klasses 5 Disciple. Den skrift
lige Del foretoges efter Ministeriets Bestemmelse d. 15de 
og 16de Juni; den mundtlige Del afholdtes efter Inspek
tionens Skema d. 19de og 26de Juni og d. 2den, 10de 
og 12te Juli. Som Meddommere vare til Stede Inspek
tionens Medlem Professor Holm i Dansk, Oldnordisk, 
Latin og Historie, Dr. Paludan iPransk, Dr. Zeuthen 
i Naturlære, Hektor Bloch i Græsk og Engelsk.

Realafgangsexamen af højere Grad. Til denne 
fremstilledes IV Klasses 7 Kealdisciple. Meddommere 
vare efter Inspektionens Beskikkelse Dr. Zeuthen i 
Arithmetik og Geometri og Dr. Paludan i Tysk, efter 
Skolens Indbydelse fhv. Adjunkt Bischer i Fransk.

Til Realafgangsexamen af lavere Grad indstillede 
sig med Skolens Samtykke 4 Disciple af III Klasse. 
Professor Holm deltog i Censuren i dansk Stil; iøvrigt 
havde Skolen som Meddommere indbudt: Pastor Le vin
sen i Dansk og Tysk, Pastor Wegener i Geografi, 
Landinspektør Styrup i Arithmetik, Geometri samt 
Skrivning og Tegning, Kandidat Fabricius-Møller i 
Engelsk.

Skolens Hovedexamen afholdtes efter det Skema, 
som findes aftrykt i Indbydelsesskriftet for 1880.

Ved IV Klasses Examen deltog Professor Holm 
i Censuren i Latin; beskikkede Meddommere vare des
uden: Dr. Paludan i Tysk, Dr. Zeuthen i Arithmetik 
og Geometri.

Udfaldet af Afgangsprøverne saa vel som IV Klasses 
Examen vil ses af de her aftrykte Karakterlister,
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Til de skriftlige Arbejder modtoges fra Ministeriet 
følgende Opgaver.

Til Afgangsexamen for studerende.
Udarbejdelse i Modersmaalet (fri Opgave). Ar

bejdets Velsignelse.
Udarbejdelse i Modersmaalet (bekjendt Stof). 

Den store Folkevandrings Betydning for Europa.
Oversættelse fra Latin til Dansk. Hispania 

inter Africam et Galliam posita oceani freto et Pyrenaeis 
montibus clauditur. Sicut minor utraque terra, ita utraque 
fertilior. Nam neque ut Africa violento sole torretur, 
neque ut Gallia adsiduis ventis fatigatur, sed media inter 
utramque hine temperato calore, inde felicibus et tempe- 
stivis imbribus in omnia frugum genera feeunda est, adeo 
ut non ipsis tantum incolis, verum etiam Italiæ urbique 
Romanae eunetarum rerum abundantiam suppeditet. Hine 
enim non frumenti tantum magna copia est, verum et 
vini, mellis oleique et equorum veloces greges; nee sum- 
mae tantum terrae laudanda bona, verum et abscondito- 
rum metallorum divitiae. Cursus amnium non rapidi, ut 
noceant, sed lenes; satis quoque piscosi sunt, plerique 
etiam divites auro. Uno tantum Pyrenaei montis dorso 
adhaeret Galliae, reliquis partibus undique in orbemmari 
cingitur; forma terrae prope quadrata. Salubritas caeli 
per omnem Hispaniam aequalis, quia aer nulla paludum 
gravi nebula inficitur. Hue accedunt et marinae aurae 
adsidui flatus, quibus, omnem provinciam penetrantibus, 
praecipua hominibus sanitas redditur. Corpora hominum 
ad laborem, animi ad mortem parati; dura omnibus est 
parsimonia, et bellum quam otium malunt. Nullo in 
festos dies epularum apparatu utuntur; aqua calida lavari 
post secundum Punicum bellum a Romanis didicere. In 
tanta saeculorum serie nullus illis dux magnus praeter 
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Viriatum fuit, qui annos decem Romanos varia victoria 
fatigavit. Qvem ipsum non judicio populi electum, sed 
declinandorum periculorum peritum secuti sunt. Cujus 
ea virtus continentiaque fuit, ut, quum consulares exerci- 
tus frequenter vicerit, tantis rebus gestis non armorum, 
non vestis cultum, non denique victum mutaverit, sed in 
eo habitu, quo primum bellare coepit, perseveraverit, ut 
quivis gregarius miles ipso imperatore opulentior videretur.

Fransk Stil. Da Storfyrst Konstantin i et Brev 
af den 14 Januar 1822 havde bønfaldet Kejser Alex
ander den første om at overføre hans Ret til Ruslands 
Trone til den, som fulgte umiddelbart efter ham, skrev 
Alexander følgende Svar paa dette Brev.

Meget kjære Broder!
Jeg har nylig læst Deres Brev med al den Opmærk

somhed, det fortjener; jeg har ikke fundet noget deri, 
som har kunnet overraske mig, da jeg altid har vidst at 
sætte Pris paa Deres Hjærtes ophøjede Følelser; det 
har givet mig et nyt Bevis paa Deres oprigtige Hengi
venhed for Staten og Deres forsynlige Omsorg for Be
varelsen af dens Rolighed.

I Følge Deres Ønsker har jeg meddelt vor meget 
kjære Moder Deres Brev; hun har læst det gjennemtrængt 
af de samme Følelser som jeg, og anerkjender med Tak
nemmelighed de ædle Bevæggrunde, som have ledet Dem.

Efter disse af Dem fremsatte Bevæggrunde staar 
der for os to kun tilbage at lade Dem al Frihed til at 
følge Deres urokkelige Beslutninger og at bede den 
almægtige at lade saa rene Følelser frembringe de mest 
tilfredsstillende Resultater.

Jeg er for bestandig Deres meget hengivne Broder 
Alexander.

Datum og Aarstal skrives helt ud med Bogstaver.
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— Overføre til, transférer sur. — Sætte Pris paa, 
apprécier. — Hengivenhed, attachement. — Frem
sætte, olléguer. — Urokkelig, inalterable. — Hengi
ven, affectionné.

Til den højere Realafgangsexamen og IV Klasses 
Examen.

Udarbejdelse i Modersmaalet. De forskjellige 
Jordbelters vigtigste Ejendommeligheder.

Latinsk Stil. Efter at Cyrus havde undertvunget 
en stor Del af Asien, paaførte han Scytheme Krig. Paa 
den Tid var Tomyris Dronning over dette Folk. Da hun 
haabede let at kunne overvinde Perserne, forhindrede hun 
ikke Cyrus fra at gaa over Grænserne og trænge ind 
i hendes Rige. Men hun blev snart rammet af en stor 
Ulykke. Da det nemlig blev forkyndt hende, at Cyrus 
havde forladt den Lejr, han nylig havde slaaet, sendte 
hun sin Søn, der kun var atten Åar gammel, for at for
følge Perserne. Imidlertid havde Cyrus efterladt i Lej
ren en stor Mængde Vin og meget andet, som var nød
vendigt til Gjæstebud. Glemmende alle Farer hen
gav Dronningens Søn sig med sine Barbarer til Vinens 
og Gjæstebudets Glæder, saa at Cyras, da han var vendt 
tilbage til Lejren med sin Hær, let kunde dræbe de be
rusede Scyther og Dronningens Søn. Men opfyldt baade 
af Smerte og Vrede hævnede Tomyris sig snart i et stort 
Slag, hvor Cyrus blev dræbt, og man fortæller, at hun, 
da Cyrus’s Hoved blev bragt hende, kastede det i et 
Kar, der var fuldt af Blod, og sagde: Mæt Dig med 
Blod, som Du altid har været begjærlig efter.

Trænger ind i —■ ingredior. Rammer — affligo. 
Gjæstebud — epulæ. Hengive — dare. Beruset — 
ebrius. Bringer — apporto. Mætter — satio (1 Konj.)

Tysk Stil. Da den tapre Portugiser Laurieras 
var bleven fanget af Fjenderne, lovede han disse at for- 
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handle med sine Landsmænd om Fangernes Udvexling. 
Han blev derfor løsladt, efter at han edelig havde for
sikret, at han vilde vende tilbage, hvis han ikke opnaaede, 
hvad de ønskede. Da han nu havde meddelt sine Lands
mænd sit Ærende, vægrede han sig i Begyndelsen ved 
at ytre sin egen Mening; endelig talte han efter mange 
Opfordringer omtrent saaledes: »Jeg tvivler ikke om, at 
I vide, hvor højt jeg elsker mit Fædreland og mine Med
borgere; men min Fordel skal ikke være i Strid med 
Fædrelandets Vel og Ære. Beslutter derfor uden Hen
syn til mit Vel, hvad der kan være nyttigt for Eder og 
Fædrelandet. Jeg selv vil ihukommende den højere 
Pligt hellere aldrig leve ved Eders Side end forlade Ret
skaffenhedens Vej.«. Fjendernes Forslag blev forkastet; 
men Laurieras vendte i Følge sit Løfte tilbage, ogKjær- 
heden til Fædrelandet hindrede ham ikke i at handle 
saaledes, at han blev sin Ed tro.

Portugiser — Portugiese. Om — wegen. Ud
vexling— Auswechslung. Edelig—eidlich. Ærende 
— Auftrag. Hensyn til — Rücksicht auf. Ihukom
mende — eingedenk. Forslag — Antrag.

Arithmetik. 1. En Blystang har Form af en Cy
linder, hvis Højde er h = 5,675" og Grundflades Radius 
r— 1,36". Hvor mange Kugler kan der støbes af denne 
Stang, naar de skulle passe til et Bøsseløb, hvis indven
dige Omkreds er 1,75"? Cylinderens Kubikindhold er = 
?rr2h, Kuglens — |*R3.

2

2. At finde y og x af Ligningerne ~ 45

3. Find Summen af Leddene i de følgende Rækker 
med uendelig mange Led:

A=l + i + |4-A+

B = l-i i ..........................
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Bevis, at Summen af et lige Antal (2n) af de første Led 
i Rækken A altid er 5 Gange saa stor som Summen af 
de tilsvarende Led i B.

Geometri. 1. Til en Cirkel er der trukket to hin
anden skærende Tangenter. At angive og bevise, igjen- 
nem hvilke mærkelige Punkter, hørende til Cirklen og 
deri liggende rette Linier, Tangent vinklens Halverings - 
linie gaar.

Naar Tangentvinklen er n°, kvor store blive da de 
fire Buer, hvori Cirklen deles ved Berøringspunkterne og 
Skæringspunkterne med Halveringslinien?

2. Naar Længderne af Stykkerne af to Tangenter 
til samme Cirkel fra deres Skæringspunkt til Berørings
punkterne ere 1 Fod og deres mellemliggende Vinkel 60°, 
hvor stort bliver da Cirklens Areal og Arealet af den 
imellem Cirklen og Tangenterne liggende Figur?

Der forlanges 3 rigtige Decimaler.
3. En Trekant konstrueres af to Vinkler og den 

indskrevne Cirkels Radius.
Til den lavere Realafgangsexamen gav Skolen selv 

følgende Opgaver:
Dansk Stil, fri Opgave. Fortæl om den Nytte, 

et Land har af Jernbaner, og angiv derefter de vigtigste 
Jernbanelinier i Danmark.

Dansk Stil, bunden Opgave. Kristian denfjer- 
des og Gustav Adolfs Deltagelse i Trediveaarskrigen.

Regneopgave. 1. En Mand bruger 1 Pund Røg
tobak i 5 Dage; han benytter en Blanding af 4 Pund 
til Krone og 2 Pund til 1 Krone Pundet. Hvor me
get koster hans Tobak ham om Aaret (et Aar regnes til 
365 Dage),
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2. Man skal bringe Udtrykket
i- Va— a2_ b2]’

paa simpleste Form.
3. /38\°’07/51\°'0s

\27/ x \4§/ udregnes ved Logaritbmer.
4. Hvor mange Procent skal man tage, for at 24000 

Kroner med Rente og Rentes Rente i 12 Terminer skulle 
voxe til 35750 Kroner?

Halvaarsexamen for indeværende Skoleaar, som 
afholdtes i Tiden umiddelbart for Juleferien, var for de 
2 øverste Klassers Vedkommende kun skriftlig; i de øv
rige Klasser examineredes tillige i et Par mundtlige Fag.

D. 7de Juni f. A. bestodes den for Farmaceuter an
ordnede Prøve i Latin af Carsten Sørensen med Ka
raktereg g .

2. Disciplene.

Af de 58 Disciple, der fandtes opførte i Indbydel
sesskriftet for ifjor, dimitteredes 5: C. Blinkenberg, 
T. Krarup, J. Lindbæk, P. Thomsen ogP. Dircks; 
med bestaaet højere Realafgangsexamen afgik 7: J. Han
sen, J. Lind, V. Giertz, O. Svensson, A. Boysen, 
B. Veibel og O. Fischer; med bestaaet laVere Real
afgangsexamen 4: C. Blinkenberg, J. Blinkenberg’ 
E. Eilschou og P. O. Hansen. Ved Skoleaarets Slut
ning udmeldtes P. Ravnkilde af f Realkl. Derefter 
vare tilbage i Skolen 41.
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Fra 15de August optoges i IV st. Kl. 1 Discipel, i 
III st. Kl. 2, i I st. Kl. 8, i I Realkl. 5, i alt 16.

Skoleaaret begyndte saaledes med 57 Disciple.
Deraf udmeldtes til 1 Oktober J. Bock af III Re

alkl. og N. Haas af I Realkl.; til 15 Oktober H. Got- 
fredsen af I Realkl.; i Novbr. Brødrene Aa. og Alfr. 
Petri, som formedelst Faderens Forflyttelse overførtes 
til Roskilde Skole; til 1 Jan. J. Quedens formedelst 
langvarig Sygdom. Derimod optoges til 1 Jan. J. S. T. 
Sørensen i II st. Kl.

Skolen tæller saaledes for Øjeblikket 52 Di æsple.
De 3 nederste Klasser opføres her i den O.den, der 

bestemmes ved Middelkarakteren for den forløbne Del af 
Skoleaaret; i de 3 øverste Klasser, hvor der ikke gives 
daglige Karakterer, opregnes Disciplene paa de Pladser, 
de have indtaget uforandret siden Skoleaarets Begyndelse. 
De, om hvilke intet særligt tilføjes, ere studerende af 
den sprogl.-hist. Retning. Ved dem, der ere optagne i 
dette Skoleaar, anføres Fødselsdagen. Faderens Stilling 
er tilføjet i Parenthes; hvor Hjemstedet ikke er nævnt, 
er det Ribe*).

VI Klasse.
1. Carsten Hansen (Gaardejer Knud H. i Ballum). 

2. Niels Josiasen Lütken (afd. Gaardmand Niels L. i 
Vejrup). 3. Frederik Gudmund Gram S v ends en (Pastor 
S. i Fuglede, Sjælland). 4. Anton Peter Andersen 
(Kjøbmand A.).

V Klasse.
1. Henrik Madsen (Husejer M. i Hornum S., Bjerre 

Herred). 2. Anders Jakobsen Kinch (Overlærer K.).

») 21 ere fr i Bibe, 81 udenby«, deraf 9 fra Slearlg.
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3. Georg Frederik Carl Rudolph Sarauw (Overamtsdom- 
mer S. i Løgumkloster-).

IV Klasse.
a) Studerende. 1. Edvard Louis Vilhelm Chri

stian Bovien (Stationsforvalter B. i Bramminge). 2. 
Ole Kristian Matthias Kirk (Landinspektør K., Holme- 
gaard ved Ringkjøbing). 5. Marius Daniel Jepsen (Hus
mand Poul J. i S. Farup). 7. Julius Emil Anton Niels 
Nors (Kjøbmand N.). 8. Adam Jørgen Henning Sty
l'up (Prokurator S.). 9. Holger Erik Hammer Thyge- 
sen (afd. Borgmester T.). 10. Christian Frederik Han
sen (Pastor H. i Osse). 11. H. F. Feilberg (Pastor F. 
i Darum).

Nt. 7 og 10 tilhøre den math.-naturv. Retning.
b) Realister. 3. Laurids Peter Reggelsen (Kro

ejer R. i Kirkeby, Slesvig). 4. Peter Christian Georg 
la Cour Siegumfeldt (Pastor S. i Hasle, Aarhus S.). 
6. Jens Jepsen Poulsen (Kroejer P. i Kikkenborg).

III Klasse.
a) Studerende. 1. Adolph Petersen, f. 9Novbr. 

1864 (Ekviperingshandler P. i Aabenraa). 2. Christian 
Hansen (Manufakturhandler H. i Møgeltønder). 4. Chri
stian Vilhelm Niels Edvard Møller (Toldforvalter M. i 
Egebæk). 8. Poul Sørensen, f. 15 Maj 1864 (Gaard- 
mand S. i Bordrup).

b) Realister. 3. Gunnar Gjessing (Advokat G. 
i Tønder). 5. Peter August Blichfeldt (Vigilanceser
geant B. i Sém). 6. Carsten Sørensen (Gaardejer C. 
Carstensen i Lundtang). 7. Jens Thomsen (Kjøbmand 
Reck T. i Varde).

Nr. 5 tilhører det højere Kursus, de øvrige 3 dat 
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lavere; de sidste fremstille sig med Skolens Samtykke 
til den lavere Realafgangsexamen.

II Klasse.
a) Studerende. 1. Jakob Henrik Krarup (Rek

tor K.). 2. Holger Pedersen (afd. Lærer P. i Gjelle- 
balle). 3. Frands Valdemar Givskov (Amanuensis G.). 
5. Johannes Hansen (Broder til Nr. 10 i IV KL). 7. 
Hakon Gj es sing (Broder til Nr. 3 i III KL). 8. Ivar 
Asger Friis (prakt. Læge Dr. phil. F. i Tønder). 11. 
Johannes Søren Thøger Sørensen, f. 23 Novbr. 1866 
(Pastor S. i Ulvborg). 13. Valdemar Boysen (Møller 
B. i Tørning Mølle).

b) Realister. 4. Peter Hansen Tarp (Politibetjent 
T.). 6. Nicolai Peter Kinch (Apotheker K. i Skibby 
ved Roskilde). 9. Otto Jægge Ludvig Schmidt (Urma
ger S.). 10. Hans Peter Knudsen (Gartner K.). 12. 
Anton Christian Lind (Apotheker L.).

Alle disse tilhøre det højere Kursus.

I Klasse.
a) Studerende. 1. Georg Kinch, f. 29Maj 1869 

(afd. Pastor K. i Vrejlev, Plejefader Overlærer K.). 2. 
Niels Bygum Krarup, f. 20 Septbr. 1869 (Broder til 
Nr. 1 i II KL). 3. Niels Hansen Anthonis en, f. 5 
Oktbr. 1866 (afd. Skipper A. i Sønderho). 4. Niels 
Hansen, f. 8 Maj 1867 (Gaardmand N. Bertelsen Pin- 
borg i V. Vedsted). 5. Henrik Christopher Hegelund 
Lange, f. 31 Jan. 1869 (afd. Pastor L. i Grimstrup). 
6. Niels Peter Nielsen, f. 26 Decbr 1867 (Husmand 
Jens N. i N. Fårup). 7. Mads Hansen Løb ner, f. 26 
Sept. 1868 (Lærer L. i Stenderup). 9. Ove Carl Chri
stian Fahrner, f. 25 Febr. 1869 (Ritmester F.).
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b) Realister. 8. Christian Aage Emil Peter Fi
scher (fhv. Adjunkt F.). 10. Niels Aabling Thomsen, 
f. 13 Juli 1867 (Partikulier T.). 11. Vilhelm Julius 
Rosenvinge, f. 30Marts 1867 (HospitalsforstanderKam
merassessor R.). 12. Laurids Petersen Schmidt, f. 7 
Marts 1867 (Gjæstgiver S.). 13. Thomas Christian Wolf, 
f. 13 Febr. 1866 (Postmester W.).

Nr. 8, 10, 11 tilhøre det højere, Nr. 12 og 13 det 
lavere Kursus.

Lærernes private Forberedelsesskole tæller for Tiden 
32 i 2 Klasser (18 og 14).

3. Lærerpersonalet.
Under d. 5te August f. A. blev konstitueret Lærer 

J. C. W. Engel beskikket til Adjunkt ved Skolen.
I Tiden fra 15de August til 31te Oktober var der 

tillagt kst. Lærer A. Schack Steenberg en Tjenstledig - 
hed, under hvilken hans Arbejde ved Skolen besørgedes 
af stud, polyt. J. Krarup.

4. Undervisningen.
Som foranstaaende Discipelliste viser, ere af Skolens 

52 Disciple 35 studerende, 17 Realister; af disse sidste 
følge 12 det højere, 5 det lavere Kursus.
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Fordringerne ved Optagelsen i Skolens I Klasse efter 
Anordn, af 5 Aug 1871.

1) I Modersmaalet: dels Oplæsning af et Stykke af 
en dansk Forfatter, dels en skriftlig med antagelig Sik
kerhed i Retskrivning og Skilletegnenes Brug nedskreven 
Gjengivelse af et to Gange forelæst Stykke, hvilken til
lige bedømmes som Prøveskrift; 2) i Tysk: det vigtigste 
af Formlæren og en mundtlig Oversættelse fra Tysk til 
Dansir i et læst Pensum, der mindst maa udgjøre 100 
almindelige Oktavsider; 3) i Fransk: det vigtigste af 
den almindelige Formlære og 50 Oktavsider af en almin
delig Læsebog; 4) i Geografi: en Oversigt over hele Geo
grafien efter en kortere Lærebog; 5) i Historie: Oversigt 
over Verdenshistoriens vigtigste Begivenheder efter en 
fragmentarisk Lærebog samt Danmarks Historie noget ud
førligere; G) i Religion: Bibelhistorien i kort Begreb og 
Hovedstykkerne af Luthers lille Katekismus; 7) i Natur
historie : Pattedyr og Fugle efter en kortfattet Lærebog; 
8) i Regning: Færdighed i praktisk Regning saavidt, at 
alle Regninger i hele og brudne Tal kunne udføres sik
kert og bringes i Anvendelse paa simple praktiske Op
gaver som dem, der pleje at henføres under Regula de 
Tri).*

*) I Forberedelsesskolen, hvis Formaal er at bibringe Disciplene de 
Kundskaber, der krseves ved Optagelsen i Skolens 1ste KL, er der lAar 
blevet undervist Drenge af 8 Aargange i 2 Klasser. Alderen for Opta

gelsen kan gaa ned til 9 Aar.

Fag og Timer have efter det approberede Forslag 
været saaledes fordelte:

Rektor Krarup Latin i V, Græsk i V og VI; ialt 
16 Timer ugentlig.
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Overlærer Riis Latin i II, Engelsk i V og VI samt 
II, III og IV R; 21 Timer.

Overlærer Kinch Latin i I, III og VI, Oldnordisk 
i V og VI; 25 Timer.

Adjunkt Trug aard Tysk i II—IV, Fransk i IV— 
VI, Engelsk i IR, Historie i I og II; 24 Timer.

Adjunkt Ramsing Naturlære i III—VI, Mathema
tik i I og IV, Tegning i I-—IV; 29 Timer.

Adjunkt Fraas Latin i IV, Græsk i III, Historie 
i V og VI, Geografi i I—IV; 25 Timer.

Adjunkt Øllgaard Religion il—III samt i V og VI, 
Dansk i III—VI, Historie i III og IV, Tysk i I; 27 
Timer.

Adjunkt Engel Græsk i IV, Fransk i I—III, Dansk 
i I—II, Skrivning i II og IVR; 24 Timer.

Kst. Lærer Steenberg Naturhistorie i I—IV, Ma
thematik i II og III, Skrivning il og III R; 24 Timer.

Postmester Wolf Sang med hele Skolen; 4 Timer.
Ritmester Fahrner med Gymnastiklærer Kohl som 

Assistent Gymnastik og Svømning med hele Skolen; 12 
Timer. Øvelserne i Riffelskydning ledes af Ritmester 
Fahrner alene.

Omstaaende Tabel, paa hvilken Mærkerne Ra og Rb 
betegne Realafdelingerne henholdsvis af højere og lavere 
Kursus, viser, hvorledes de ugentlige Undervisningstimer 
have været fordelte paa Fagene; ved Kombinationer ere 
disse Timer bragte ned til den for hvert Fag angivne 
Sum af Lærertimer.



I II

Dansk........................
St. Ra. Rb. 
3 3 4

St. Ra 
2 2

Oldnordisk ................
Latin..........................
Græsk........................
Tysk ..........................

6

2 4 4

8

2 4
Fransk........................
Engelsk....................
Religion......................

C
O <M

 

C
O C

O C
M

 

co 
c
m

3

2

3
3
2

Historie...................... 2 2 2 2 2
Geografi...................... 2 2 2 2 2
Mathem. og Regning . 4 5 7 5 6
.Naturhistorie.............. 2 2 2 2 2
Naturlære..................
Skrivning.................... 2 2 2 1 2
Tegning...................... 2 2 2 1 2

Sang............................
30 30 30

2 2 2
30 30

2 2
Gymnastik.................. 4 4 4 4 4

III IV V VI Sum af 
Lærer-

St. Ra. Rb. sp.h. m. n. Ra. timer.
2 2 3 2 3 3 2 2 14

2 2 4
7 8 8 9 8 46
5 5 6 6 17
2 3 3 2 2 4 15
3 3 2 2 2 3 3 14

3 3 3 2 2 16
2 2 2 (1) (1) 7
2 3 4 2 2 4 3 4 16
113 2 2 2 7
4 6 6 5 6 6 25
2 2 3 2 2 2 9

2 2 2 3 3 10
1 1 1 5
2 2 1 1 6

30 30 30 30 30 30 30 30 211
2 2 2

C
M 

C
M 

C
M 2 2

4 4 4 4 4 4 4 4
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Den ugentlige Time til Religionsundervisningen i V 
og VI Kl. er i Aar i V Kl. tagen fra Oldnordisk, En
gelsk og Gymnastik, i VI fra Latin, Engelsk og Gym
nastik. Begge Klasser have ved denne Undervisning 
været forenede.

Ved Skrivelse af 2den Juli tillod Ministeriet Indfø
relsen af følgende Lærebøger: Julius Petersens Lære
bog i dan elementære Plangeometri, for IIKlasse; Karl 
Schmidts Grundtræk af Astronomien, for VI Kl.; Lo
renz’s kortfattede Naturlære, for III og IV Kl.; Lüt- 
kens Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Naturhistorie 
(Lærebog i Zoologien Er. 2), for I KL; Carl Michel
sens franske Stiløvelser, 1ste Afsn., Formlære, for I og 
II Kl.

Aarets Arbejde
DANSK.

VI og V Kl. (Øllgaard). Den danske og den 
norske Litteraturs Historie i dette Aarhundrede med Be
nyttelse af Sigurd Müllers Haandbog. Svensk efter Ham- 
merichs Læsestykker. To Stile om Maaneden.

IV Kl. (Øllgaard). Skjønlitteraturen fraHolberg 
til vor Tid gjennemgaaet ved Læsning af udvalgte Ar
bejder og mundtlig meddelte Biografier. Tre Stile om 
Maaneden. Med de studerende af den math.-naturviden
skabelige Retning er i en Særtime Litteraturoversigten 
suppleret for Tiden til Holberg paa Grundlag af Prøver 
efter Sigurd Müller. Samme Afdelinger have læst den 
græske Mythologi efter Dorph med Benyttelse af mytho- 
logiske Billedværker, Partier af Odysseen i Wilsters Over
sættelse og de svenske Stykker i Borchsenius’s og Win
kel Horns Læsebog.
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III Kl. (011 g aa rd). Den nordiske Mythologi efter 
Arentzen og Thorsteinsson. Oplæst forskjellige Arbejder 
af Øhlenschlæger. Nogle Digte efter eget Valg lærte 
uden ad til Fremsigelse. 1 Stil om Ugen. Realisterne 
af lavere G-rad have i en særlig Time været øvede i Op
læsning, Gjenfortælling og Analyse med Benyttelse af 
Borchsenius og Winkel Homs Læsebog og hver anden 
Uge skrevet en Stil. Saa vidt Tiden har kunnet strække 
til, er der tillige, støttet til de i Læsebogen meddelte 
Litteraturprøver, kortelig fortalt dem om vore betydeligere 
Digtere.

II Kl. (Engel). Wulffs Læsebog for Mellemklas
serne. Øvelser i Oplæsning og Analyse 1 Gang hver 
anden Uge. 5 længere Digte lærte uden ad. 1 Stil 
ugentlig (Gjenfortælling af forelæste Stykker, Beskrivel
ser og Skildringer). Stykker af Blichers Noveller, Poul 
Møller og Ingemann samt B. Bjørnsons »Synnøve Sol
bakken« og H. P. Holsts »Den lille Hornblæser« læste 
af eller for Klassen.

I Kl. (Engel). Wulffs Læsebog for Mellemklas
serne. Øvelser i Oplæsning, Gjenfortælling og Analyse. 
Bojesens Sproglære. 8 Digte lærte uden ad. 1 Stil om 
Ugen (Gjenfortælling af forelæste Stykker), Realisterne 
af lavere Grad desuden 2 Diktatstile om Maaneden.

OLDNORDISK. (Kinch).
VI Kl. Wimmers Læsebog, S. 1—104. Af de fore

kommende Vers ere de lettere læste. Kursorisk er læst 
Digtet om Helge Hundingsbane.

V Kl. Wimmers Læsebog, S. 1—48. Kursorisk 
nogle Prøver paa gammelt Dansk. Wimmers Sproglære 
med nogle Forbigaaelser.
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LATIN.
VI Kl. (Kinch). Til Afgangsexamen opgives: 

Cicero, de 4 Taler imod Catilina, Disput. Tuscul. 2den 
Bog og de officiis 1ste Bog; Livius 26de Bog; Tacitus 
efter Bricka-Thomsens Udvalg S. 1—34, 76—89; Virgils 
Æneide 1ste og 2den Bog; Horats’s Oder 1ste og 2den 
Bog samt Brevene. Kursorisk er læst Livius 8de Bog, 
efter Flemmers Udv. af Sølvalderens Forfattere Stykkerne 
af Vellejus Paterculus, Curtius, Seneca og den yngre 
Plinius, fremdeles en enkelt Akt af Terents’s Andria, 
nogle udvalgte Breve af Cicero og enkelte Digte af Mad
vigs Anthologi.

Heraf er i Aar læst Horats’s Breve, Cicero de off. I 
og det opgivne Pensum af Tacitus, samt af kursorisk 
Læsning det ovenfor anførte med Undtagelse af Livius 
og Curtius. Alt, hvad der af Forfatterlæsning opgives 
til Afgangsexamen, er repeteret i Aarets Løb. Madvigs 
Sproglære, Thomsens Antikviteter og Tregders Littera
turhistorie ere gjennemgaaede. En Version er skreven 
hver Uge efter Henrichsens Opgaver, hver fjerde Gang 
paa Skolen.

V Kl. (Rektor). Cicero p. leg. Manil., de officiis 
3die Bog, Livius 32te Bog, Virgils Æneide 1ste og 
2den Bog, Horats udvalgte Oder af 3die og 4de Bog. 
Ex tempore Livius’s 35te Bog og af Flemmers Udvalg 
Curtius til S. 26. Ugentlig en Version efter Henrich
sens Opgaver, hver fjerde paa Skolen. Madvigs Gram
matik i det væsentlige repeteret, Thomsens Antikviteter, 
Tregders Litteraturhistorie.

IV Kl. (Fraas). Læst Livius’s 31te Bog, af Ci
cero Talen pro 1. Manilia og de 2 første mod Catilina, 
af Ovid Stykkerne 6—13 i Blochs Udvalg, 1ste Hefte, i 
alt 810 Vers. 2 Stile om Ugen (den ene paa Skolen) 
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efter Iversens Stiløvelser og tidligere Examensopgaver. 
Grammatikken atter gjennemgaaet.

III Kl. (Kinch). Cæsar Bell. Gall. I, II samt 
uden Repetition III, 1—6. Af Ovids Metamorfoser i Blochs 
Udvalg Stykkerne »Verdensaldrene«, »Deucalion«, »Cad
mus« og Actæon« (459 V.). I Madvigs Sproglære er 
Formlæren repeteret og Ordføjningslæren gjennemgaaet 
indtil Participium. 2 Stile skrevne hver Uge, en paa 
Skolen og en hjemme efter Iversens Stiløvelser; de skrevne 
Stile derefter foresatte til mundtlig Gjengivelse. Mundt
lige Stiløvelser efter samme Bog. Gloser lærte efter 
Kerrn og Krebs’s Udvalg af laf. Ord og Talem. S. 26 
til Enden.

II Kl. (Ri i s). Indtil midt i Maj var læst af Corn. 
Nepos: Miltiades, Themistocles, Aristides, Pausanias, Ci- 
mon, Alcibiades, Epaminondas. Af Madvigs Grammatik 
Formlæren repeteret; Syntaxens forste Afsnit til Ablativ. 
Stil er skreven 2 Gange on; Ugen paa Skolen; fra 1ste 
Maj er en Stil skreven hjemme ugentlig, den anden paa 
Skolen. ■ Af Forchhammers Stiløvelser ere benyttede St. 
1—24. De rettede Stile ere gjengivne mundtlig.

I Kl. (Kinch). Forchhammers Læsebog. Af Mad
vigs Sprogl. det vigtigste af Formlæren (indbefattet Reg
lerne om Navneordenes Kjøn). Skriftlige Øvelser en 
Gang om Ugen.

GRÆSK.
VI og V Kl. (Rektor). Begge Klasser have i 

Forening læst Homers Iliade 6te og 7de Bog, Herodot 
9de Bog Kap. 1—70, Plato i Thriges Udvalg Stykkerne 
af Euthyfron, Apologien, Symposion og Faidros, Demo
sthenes’s 1ste filippiske Tale; VI Kl. alene Tregders An- 
thologi: af Elegi, Melos og Drama i alt 931 Vers; VK1. 
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alene Herodot 6te Bog Kap. 1—94. Formlæren er repe
teret efter Berg, syntaktiske Kegler mundtlig meddelte. 
Tregdors Mythologi og Litteraturhistorie, Christensens An
tikviteter. Foruden det anførte opgiver VI Kl. til Exa
men: Odysseens 2den, odie og 4de Bog, af Bergs Udvalg 
af græske Historieskrivere Stykker af Pausanias, Xenofon og 
Plutarch, af Herodots 7de Bog et Udvalg paa i alt 55 
Kapitler.

IV Kl. (Engel). Xenofons Anabasis 5te Bog, 
Odysseen 1ste og 6te Bog. Bergs Formlære. Efter 
Tregders Mythologi Gudelæren og Heltesagnene i Udtog.

III Kl. (Fraas). Bergs Forskole med det tilsva
rende i Bergs Formlære. Nogle Sider af Xenofons Ana
basis 1ste Bog.

TYSK.
IV Kl. (Trugaard). Af Hjorts prosaiske Læse

bog ere forskjellige Stykker gjennemgaaede paa Skolen 
og adskilligt oversat ex tempore. Jürs og Kungs Deutsche 
Dichter med Forbigaaelse af de mindre betydelige. Hele 
Kapers Sproglære læst og repeteret. Til Maan edslæsning 
ere benyttede dramatiske Værker af Goethe og Schiller, 
af hele Klassen tillige Maria Stuart, af Realisterne sær
skilt Hauffs Lichtenstein. Disse have tillige haft mundt
lige og skriftlige Stiløvelser efter Kapers Bog.

III Kl. (Trugaard). Kapers og Simonsens Læse
bog for de højere Klasser S. 1—35, 55—77, 147, 167— 
172, 196—204. Formlæren efter Kaper. Realisten af 
det højere Kursus har skrevet 2 Stile om Ugen efter 
Holbech og Petersens Materialier, de af det lavere Kur
sus en Stil om Ugen indtil Jul; siden er den særskilte 
Time benyttet til Øvelse i at oversætte ex tempore og 
til Repetition.
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II Kl. (Trugaard). Kapers Læsebog for Mellem
klasserne S. 101—107, 109—155, 172—193. Formlæren 
efter Kaper. Realisterne have desuden læst af Læsebo
gen S. 187—201 og lært 6 Digte uden ad. Efter Hol
beck og Petersens Materialier ere Stile skrevne dels paa 
Skolen, dels hjemme.

I Kl. (Øllgaard). Kapers Læsebog for Mellem
klasserne, sammes kortfattede Sproglære. Hele Klassen 
Læsebog S. 1—43, 75—86. Grammatik § 8—-141 med 
nogle Forbigaaelser. Realafdelingen Læsebog S. 43—75. 
Samme Afdeling har mundtlig og skriftlig oversat fra 
Dansk til Tysk Stykkerne 1—13, 16—21 og 24—26 i 
Holbech-Petersens Materialier.

FRANSK.
VI og V Kl. (Trugaard). Manuel de littérature 

fran^aise af Ploetz S. 1—10, 33—46, 54—69, 84'—96, 
123—159, 164, 167, 172—187, 211—215, 218—240, 
622—631; 633—648, 737—768. Til Maanedslæsning har 
VI Kl. brugt Toepffers Nouvelles Genévoises, V Kl. 
Souvestres Au coin du feu. Abrahams’s Sproglære læst 
til Ende og repeteret. En Time om Ugen anvendt til 
mundtlige og skriftlige Øvelser. I Reglen 3 Stile om 
Ugen efter Stiløvelser af Giede og Sick, første Del.

IV Kl. (Trugaard). Bonings Etudes littéraires 
S. 20—32, 105—119, 147—162, 181—196, 236—256, 
300—325. Til Extemporallæsning er brugt Lassens Bog. 
De studerende have skrevet en Stil om Ugen efter Sicks 
Stiløvelser, første Del. Af Abrahams’s Sproglære er 
Formlæren repeteret og første Afsnit af Syntaxen læst, 
i øvrigt de nødvendigste Regler indskærpede.

III Kl. (Engel). Etudes littéraires S. 1—20, 132 
—147, 162—172, 202—210, 256—266, 289—294, 426—
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437. Formlæren efter Abrahams. En Stil om Ugen 
efter Sicks Stiløvelser I, desuden enkelte Diktatstile. 
Pios Samling af almindelige franske Ord til Udenads
læren undtagen Tillæget. Enkelte franske Stykker i 
Stiløvelsen samt et Digt i Etudes littéraires lærte uden 
ad paa Fransk.

II Kl. (Engel). Pios Læsebog for Mellemklasserne 
S. 68—74, 92—130, 144—152, 157—166. Formlæren 
efter Abrahams. Af Ahns praktiske Lærebog ere de 
danske Stykker i anden Afdeling skriftlig oversatte. Pios 
Ordsamling undtagen Tillæget. Enkelte Stykker af Læ
sebogen lærte uden ad paa Fransk.

I Kl. (Engel). Pios Læsebog for Mellemklasserne 
S. 1—47. Formlæren efter Abrahams undtagen Kjøns- 
reglerne og de uregelmæssige Verber. 1 Stil om Ugen 
efter Michelsens Stiløvelser. Af Pios Ordsamling dø 13 
første Stykker. Enkelte Smaastykker af Lærebogen lærte 
uden ad paa Fransk.

ENGELSK.
VI Kl. (Rii s). Trollope, Harry Heathcote, S. 1— 

160; Rae, Westward by rail S. 228—326, dette for største 
Delen ex tempore. Løkkes mindre Grammatik læst og 
repeteret. Stil 1 Gang ugentlig, hvortil er benyttet de 
danske Stykker i Listovs The English Reader.

V Kl. (Ri i s). Listov The English Reader, For
skolen ogS. 1—185. Af Løkkes mindre Grammatik Form
læren. Stil en Gang om Ugen efter The English Reader.

IV Kl. (Rii s). Listovs engelske Læsestykker 2den 
Afdeling S. 61—204. 6 Digte lærte uden ad. Maaneds- 
læsning og ex tempore i Marryat, The Settlers. Løkkes 
mindre Grammatik. Stil 1 Gang om Ugen (Listovs Stil
øvelser 1ste Afd.).
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III Kl. (Riis). Listovs Ledetraad 2den Afdeling 
S. 32—53; Listovs Læsestykker, 2den Afdeling S. 
61—99. (Blichfeldt desuden Mariboes engelske Læse
bog for Begyndere S. 1—35). Rosings Grammatik. Stil 
1 Gang ugentlig efter Ledetraaden 2den Afdeling.

II Kl. (Riis). Listovs Ledetraad 2den Afd. S. 
1—40; de danske Stykker oversatte skriftlig til S. 25. 
Mariboe, engelsk Læsebog for Begyndere S. 1—35. Rosings 
Grammatik.

I Ed. (Trugaard). Listovs Ledetraad 1ste Afd. 
til S. 62; de danske Stykker tillige skriftlig oversatte.

RELIGION. (Øllgaard).
VI og V Kl. Gjennemgaaet Lukas’s Evangelium.
III Kl. Af Assens’s mindre Bibelhistorie læst 9de 

Afsnit (det gamle Testamentes Skrifter) og fra Jesu 5ie 
Ophold i Jerusalem Bogen ud; Resten af det nye Testa
mentes Historie er repeteret. Hele Balslevs Lærebog. 
Jævnlig Læsning i det nye Testamente.

II Kl. Samme Bibelhistorie fra Jøderne under Per
serne til Jesu 5te Ophold i Jerusalem med Forbigaaelse 
af Dele af 9de Afsnit. Balslevs Lærebog § 55—95 (de 
tre Artikler). 8 Salmer.

I Kl. Samme Bibelhistorie forfra til 7de Afsnit. 
Balslevs Lærebog § 1—55 (Troen). 9 Salmer.

HISTORIE.
VI og V Kl. (Fraas). Den nyere og nyeste Hi

storie efter Blochs, Nordens Historie fra 1389 efter Thri- 
ges Lærebog. VI Klasse har desuden repeteret den øv
rige Historie efter de samme Lærebøger.

IV Kl. (Øllgaard). Blochs Lærebog for Realsko
ler 2den Del (den nye og nyeste Tids Historie) S. 35—
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71, 132—181, 199—229. Realisterne repeteret 1ste samt 
Resten af 2den Del.

Ill Kl. (Øllgaard). Samme Lærebog 1ste Del 
S. 1—94 (Oldtiden) og 2den Del S. 1—35. I -en Sær
time have alle Realisterne - repeteret Nordens Historie til 
Slutningen af det 18de Aarliundrede, i en anden har Af
delingen af lavere Grad repeteret Resten af Nordens Hi
storie, Middelalderen og den nyere Tid, ligeledes efter 
Blochs Bøger med Undtagelse af Afsnittet fra Beforma- 
tionen til 1789, ved hvilket Kofods fragmentariske Lære
bog er benyttet.

II Kl. (Trugaard). Blochs Lærebog I S. 95—152, 
Middelalderens Historie, og II S. 105—132, 181—199, 
Nordens Historie fra 1697.

I Kl. (Trugaard). Samme Lærebog I S. 149— 
220, II S. 71—104, Nordens Historie indtil Karl den 
tolvte.

GEOGRAFI. (Fraas). 
(Erslevs Lærebog Nr. 2).

IV og III Rb. Hele Bogen.
III Kl. De fremmede Verdensdele.
Il Kl. Fra Mellemevropa til Staterne i Asien.
I. Kl. Forfra til Tyskland.

ARITHMETIK og REGNING.
IV Kl. (Ramsing). Steens elementære Algebra 

fra Logarithmer og ud, dog med enkelte Forbigaaelser, 
samt Repetition af hele Arithmetikken. 2 Hjemmeop
gaver om Ugen.

III Kl. (Steenberg). Af Steens Algebra læst 
Afsnittene om Potens og Rod med Forbigaaelse af Læren 
om imaginære Størrelser. Læren om Logarithmer gjen- 
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liemgaaet og indøvet. Begyndt paa Læren om Løsning 
af kvadratiske Ligninger og Ligninger med flere ube- 
kjendte. Øvelser i Bogstavregning. Ugentlige Hjemme
opgaver. Realisterne have repeteret den elementære Arith
metik og haft Øvelser i Regning, derunder Rentesregning 
og Beregning af Flade- og Rumindhold; en særlig ugent
lig Hjemmeopgave.

II Kl. (Steenberg). Af Steens Arithmetik læst 
Proportioner og Decimalbrøk. Hele Arithmetikken repe
teret. Af Steens Algebra Læren om Potens. Øvelser i 
Bogstavregning og Løsning af Ligninger af 1ste Grad 
med en ubekjendt. I en ugentlig Time Regning efter 
Chr. Hansens III Del og Hovedregning. Ugentlige 
Hjemmeopgaver. Realisterne en særlig ugentlig Regnetime.

I Kl. (Ramsing). Efter Steens elementære Arith
metik de 4 Rgningsarter til Proportioner; det læste ind
øvet efter Steens Opgaver. I Regning er bl. a. gjennem- 
gaaet Decimalbrøk. 3 Hjemmeopgaver om Ugen.

GEOMETRI.
IV Kl. (Ramsing). Plangeometrien efter Mundt 

fra Udmaaling og ud samt Repetition af hele Geometrien. 
2 Hjemmeopgaver om Ugen.

III Kl. (Steenberg). Mundts Geometri fra Trans
versaler til Figurers Forvandling med nogle Forbigaaelser. 
Johnsens og J. Petersens Opgavesamlinger ere benyttede. 
Realisterne have repeteret den første Del af Bogen til 
Transversaler. De studerende samt Realisterne af højere 
Grad en ugentlig Hjemmeopgave.

II Kl. (Steenberg). Af J. Petersens Geometri 
læst til 3die Kapitel (ligedannede Figurer). Opgaverne 
gjennemgaaede paa Skolen. Af J. Petersens Opgave
samling løst en Del Opgaver paa Skolen. Nogle Timer 
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benyttede til Konstruktioners Løsning. En ugentlig 
Hjemmeopgave.

I Kl. (Ramsing). Klassen er bleven øvet i Op
fattelsen af rumlige Former.

NATURLÆRE. (Ramsing).
VI Kl. Slutningen af Lyslæren og Astronomien 

efter K. Schmidt; hele Naturlæren repeteret.
V Kl. Naturlæren forfra til Lyset efter Schmidt.
IV Kl. Deichmann-Branths Naturlære fra Magne

tisme og ud; Kemi efter Jespersen. Det hele Pensum 
repeteret.

III Kl. Naturlæren efter Lorenz med Undtagelse 
af Varmelæren.

NATURHISTORIE. (Steenberg).
IV Kl. Af Feddersens Zoologi er læst Leddyr og 

Bløddyr samt den almindelige Del. Af Vaupells Bota
nik er læst den almindelige Del samt enkimbladede og 
blomsterløse Planter. Zoologien og Botanikken repeterede.

III Kl. Af Feddersens Zoologi er læst Pattedyr, 
Fugle, Krybdyr og Padder. Af Vaupells Botanik de to
kimbladede Planter. Realisterne af lavere Grad have 
efter Feddersens Zoologi og sammes Naturens Bog I læst 
Fiske, Leddyr og Bløddyr, samt den almindelige Del. 
Af Vaupells Botanik det vigtigste af den almindelige 
Del samt enkimbladede og blomsterløse Planter.

II Kl. Af Lütkens Lærebog i Zoologi Nr. 2 læst 
Pattedyr og Fugle. Af Vaupells Botanik tokimbladede 
Planter med enkelte Forbigaaelser.

I Kl. Af Lütkens Lærebog i Zoologi Nr. 2 læst 
Pattedyr og Fugle, I Slutningen af Skoleaaret ere Plan- 
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ter gjennemgaaede paa Skolen med Benyttelse af Vau
pells Botanik.

TEGNING. (Ramsing).
IV og III Kk Projektionstegning og Opmaaling 

samt Konstruktioner af Geometrien og Lyslæren.
II Kl. Lidt Frihaandstegning; iøvrigt geometrisk 

Tegning.
I Kl. Erihaandstegning efter Helsted og Hetsch: 

Store Konturer; alle Tegninger optrækkes med Tusch.

RIFFELS  YDNING.
I Skoleaaret 1879—80 foretoges de sædvanlige Øvel

ser med alle Disciple af de 2 øverste og Realisterne • af 
'IV Klasse. Læreren bemærker, at Vejrliget under Skyd
ningen i dette Aar var gjennemgaaende stormfuldt og 
havde en uheldig Indflydelse paa Resultatet; fremdeles, 
at det generer Eleverne, at Remingtonkarabinen staar for 
fast i Aftrækket. Udfaldet ses af følgende Oversigt:

Præmieskydningen foregik d. 3 Juli; hver af Delta
gerne gjorde 5 Skud i frit Anslag paa 200 Alen. De

Antal II

Disciple
Afstand 
i Alen

Antal
Points

Total
sum

Gjen- 
nem- 
snitSkud Points Træf

fere
16 160 416 159 575 3,59

16 320 736 313 1049. 3,27

16 400 697 377 1074 2,68

16 320 455 273 728 2,27
Sum paa 

stande ....
alle Af-

1200 2304 1122 3426 2,95
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udsatte Præmier tilfaldt: 1ste og 2den B. Veibel og J. 
Lindbæk med 16 P. i 5 Træffere, 3die og 4de N. Lüt
ke n og T. Krarup med 15 P. i 5 Træffere.

Forberedelsesskolens Arbejde.
(II betegner øverste, I nederste Klasse; ved den sidste 

a ældre, b yngre Hold).
DANSK.

II. (Engel). Wulffs Læsebog for de lavere Klas
ser er benyttet til Oplæsning, Gjenfortælling og Analyse. 
10 Digte lærte uden ad. 2 Stile om Ugen, den ene 
Diktat, den anden en hjemmeskreven Fortælling. — I. 
(Øllgaard). Wulffs Læsebog for de lavere Klasser S. 
1—52, 114—150. 15 Digte uden ad. To Diktatstile om 
Ugen.

TYSK.
II. (Kinch). Kungs Læsebog for de lavere Klas

ser S. 96—98, 100—139, 145—155, 169—197. Hjorts 
mindre Sproglære ved Kaper med nogle Forbigaaelser. 
Holbechs og Petersens Materialier S. 1—21 (dog kun 
omtrent Halvdelen af Exempleme), oversat skriftlig og 
derpaa lært som Lektie. — I. (Engel), a. Tysk Læse
bog af Launy og Pio S. 1—67. Hjorts Grammatik ved 
Kaper, det almindeligste af Formlæren indtil de stærke 
Verber. Diktat og andre lette skriftlige Øvelser. — b. 
Ankjærs Elementarbog S. 1—38 med det tilsvarende i 
Glossariet. Afskrivning efter Bog og Diktat.

FRANSK. (Trugaard).
II. Pios Læsebog for Begyndere til S. 50. Hjælpe

verbernes og de regelmæssige Verbers Bøjning.

RELIGION.
II. (Øllgaard). Assens’s mindre Bibelhistorie S. 

1—21. Balslevs Bibelhistorie fra S. 20 Bogen ud. Luthers 
lille Katekismus. — I. (Trugaard). a. Balslevs Bi
belhistorie indtil det ny Testamentes hellige Bøger. 9
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Salmer. — b. Samme Bog indtil Jesu Lignelser. 8 
Salmer.

HISTORIE. (Rektor).
II. Blochs mindre Verdenshistorie fra Cæsar og 

Pompejus til 1815. — I. J. Erslevs Udvalg af Fædre
landshistorien; a tillige Blochs mindre Verdenshistorie til 
Perserkrigen.

GEOGRAFI.
II. (Ramsing). Erslevs Lærebog Nr. 4 fra Hol

land og ud. ■— I. (Øllgaard). Erslev Nr. 4 a. for
fra til Holland, b. forfra til Nordevropa.

NATURISTORIE. (Steenberg).
II. Af Feddersens Naturens Bog I læst Fuglene, 

repeteret Pattedyr og Fugle. — I. Af Feddersens »Hun
drede Dyr« læst Pattedyr og Fugle.

REGNING.
II. (Steenberg). Hovedregning. Tavleregning 

efter Meier Praktisk Regnebog II, især Regning med 
Brøk. — I. (Fraas). Meier Praktisk Regnebog I: a. hele 
Bogen, b. omtrent Halvdelen. Jævnlig Hovedregning.

5. Fra Ministeriet.
Cirkulære til Rektorerne af 18 Marts 1881. 

Foranlediget af en fra en Rektor ved en lærd Skole ind
kommen Forespørgsel om Udbetalingen af de Disciple 
som Bidrag til Skolepenge tilstaaede Stipendier, naar 
Stipendiaterne inden Udløbet af Skolens Undervisnings
kursus forlade Skolen, har Ministeriet under Dags Dato 
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tilkj endegivet ham, at man fremdeles fastholder Bestem
melserne i Ministeriets Skrivelse af 21 September 1870 
og 13 Maj 1871, saaledes at det overskydende Beløb af 
et Stipendium, der er tilstaaet som Bidrag til 
Skolepenge, vil være at udbetale til Stipendiaten, naar 
han efter Hovedexamen i Juli Kvartal forlader Skolen 
uden at gaa over til en anden offentlig lærd Skole. I 
det Tilfælde derimod, at Stipendiaten i Skoleaarets Løb 
udtræder af Skolen uden at gaa over i en anden offent
lig lærd Skole, vil i Overensstemmelse med Ministeriets 
Rundskrivelse af 14 Januar 1879 (som udtrykkelig skjel
ner imellem oplagte Stipendier og Stipendier, der ere 
Bidrag til Skolepenge) det tiloversblevne af Stipen
diet hjemfalde til Skolens Kasse.

6. Bibliothek og Samlinger.
Fortegnelse over Forøgelsen vil blive meddelt i næste 

Indbydelsesskrift.

7. Skolens Beneficier.
De, som ville ansøge om fri Skolegang eller Stipen

dium for deres Sønner, maa ved Begyndelsen af det ny Skole- 
aar, senest inden den 1ste September, indgive et Andra
gende derom til Rektor. I Formen kan dette være ret
tet enten til Ministeriet eller til Rektor, men i intet Til
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fælde er stemplet Papir fornødent. Den ansøgende maa 
give fuldstændig Oplysning om sin Formuesstil
ling og ledsage den med Vidnesbyrd fra et Par 
bekjendte Mænd. For den, der allerede har nydt et 
Beneficium, behøver der ikke fremdeles at ansøges. For 
at opnaa Beneficium kræves et Aars Skolegang. Kun 
de 12 extraordinære Fripladser, som aarlig bevilges 
paa Finansloven for Disciple, hvis Evner gjøre det ønske
ligt, at de erholde Adgang til en højere Uddannelse, 
danne i denne Henseende en Undtagelse, idet de ere 
tænkte at skulle tillægges ny Disciple strax ved Opta
gelsen; af de 12 Pladser synes det Hensigten at tildele 
hver af de offentlige Skoler en. Realisterne kunne kun 
faa fri Undervisning, intet Pengestipendium.

A. De Beneficier, hvortil Ministerret ud
nævner efter Rektors Indstilling, have i Skoleaaret 
1880—81 været saaledes fordelte:

1. Fri Undervisning: H. Madsen, M. Jepsen, 
E. Bovien, C. Møller, L. Reggelsen, A. Blichfeldt; 
desuden som Lærersønner A. Kinch, J. H. Krarup, 
N. B. Krarup og, som Plejesøn af en Lærer, G. Kinch.

2. Undervisning for halv Betaling: C. Siegumfeldt, 
Aa. Petri, P. Tarp, O. Schmidt, H. Knudsen, O. 
Fahrn er.

3. Af disse Gratister have følgende nydt Stipendium: 
120 Kr.: H. Madsen, A. Kinch og M. Jepsen;

90 Kr.: E. Bovien; 60 Kr.: C. Møller.
4. Stipendium uden fri Undervisning som Bidrag 

til Skolepengenes Udredelse:
120 Kr.: N. Lütken, G-. Svendsen, H. Pedersen 

og R. Saranw; 90 Kr.: A. Petri.
5. En af de 12 paa Finansloven bevilgede extraor- 

dinære Fripladser har været tillagt P. Nielsen.
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6. Af Stipendiefonden bevilgedes der endvidere de 
her fra Skolen dimitterede Studenter Chr. Pedersen, J. 
■Jensen, A. Sodemann og K. Johansen 100 Kr. hver.

B. Det Borchske Legat (49 Kr. 40 Øre til lige 
Deling mellem 2) har været tillagt Disciplene H. Mad
sen og A. Kinch.

G. Det Moltkeske Legat for Embedsmænds Søn
ner (2 Portioner paa 80 Kr.), som bortgives af Lensgreve 
Moltke-Bregentved, har været tillagt G. Svendsen og 
H. L ange.

D. Nis Nissens Legat uddeltes i December af 
Lærerkollegiet saaledes:

De 4 Femtedele (856 Kr.) for uformuende Disciple, 
der vise god Opførsel:

100 Kr.: 1. N. Liitken, 2. H. Madsen, 3. M. 
Jepsen, 4. H. Pedersen, 5. N. Anthonisen; 71 Kr. 
20 0.: 6. E. Bovien, 7. C. Møller, 8. H. Lange, 
9. G. Kinch, 10. P. Nielsen. Af disse tilkj endegaves 
det Nr. 1, 2, 4, 5 og 9, at der vilde være blevet tillagt 
dem Flidsbelønning, hvis ikke de som uformuende vare 
komne i Betragtning ved Uddelingen af disse' Understøt
telsesportioner.

Den ene Femtedel (214 Kr.) for Disciple, söm ud
mærke sig ved Flid og Sædelighed uden egentlig at 
trænge til Understøttelse':

28 Kr.: Garst. Hansen, G. Svendsen, A. Kinch, 
Kr. Kirk, J. Krarup og B. Krarup; 16 Kr.: C. 
Hansen og A. Petersen; 14 Kr. N. Hansen.
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8. Udtog af Skolens Regnskab for 1880—81.
Indtægt. Kr. 0.

Beholdning fra 1879-—80 ................................... 5446. 48
Arvefæsteafgifter..................................................... 1193. 68
Tiendeindtægter..................................................... 5024. 66
Indtægter af Kirker og Præstekald.................. 699. 24
Henter..................................................................... 1035. 72
Skolekontingenter................................................. 5381. »
Indtægter af Hospitaler....................................... 814. 11
Forskjellige ubestemte og extraordinære Indtægter 53. 17
Tilskud fra den almindelige Skolefond............ 19000. »
Teilmans Legat til Bibliotheket........................ 120. «
Indeholdt til Dækning af Præmier for Lærere 1467. 75
Henter af deponerede Effekter........................... 180. «
Stipendiefonden: a. Renter.............. 1464. 73

b. Jordebogsindtægter............ 642. 64
c. Af Ribe Hospital.............. 418. 22
d. Indbetalte Kapitaler........ 5500. »

-------------- 8025. 59
Thurah-Falsters Legat: Renter........................ 163. 18
Nis Nissens Legat: a. Renter........ 1117. 56

b. Hævet i Sparekassen........ 210. 71 
. 1358. 27

Borchs Legat: Fra Universitetskvæsturen .... 49. 40
Summa 50012. 25

Udgift. Kr. 0.
Skatter og Afgifter m. v..................................... 547. 41
Gager til Lærere................................................. 22800. »
Tilsyn med Samlingerne..................................... 64. »
Pedellens Løn....................................................... 349. »
For Timeundervisning........................................ 2060. »

At overføre 25820, 41
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Overført 25820. 41
Pensioner og Vartpenge..................................... 1491. 21
Bibliothek og videnskabelige Apparater..........  669. 25
Bygningsudgifter.......................... ■........................ 1150. 59
Inventariets Vedligeholdelse.............................. 634. 57
Godtgjørelse tilLærerefor AfsavnafEmbedsbolig 172. »
Brændsels- og Belysningsfornødenheder.......... 1200. 68
Regnskasførelsen................................................... 720. »
Forskjellige løbende og extraordinære Udgifter 860. 91
Til Undervisning i Skydevaabens Brug..........  152. 85
Forskud af Præmier for Lærere...................... 1467. 67
Renter af deponerede Effekter ........................  • 180. »
Stipendiefonden:

a. Oplagspenge til Dimittender . . . 1620. »
b. Bidrag til Skolepenges Udredelse 720. »
c. Understøttelse til 4 Studenter. . 400. »
d. Regnskabsførelsen...................... 50. 51
e. Udlaante Kapitaler.................... 5800. »

Thurah-Falsters Legat: -------------- 8590. 51
a. Indsat i Sparekassen................ 159. 92
b. Regnskabsførelsen...................... 3. 26

Nis Nissens Legat: —:------------  163. 18
a. Oplagspenge til Dimittender... 892. 50
b. Understøttelser og Flidsbeløn

ninger.. .............................. 535. »
c. Regnskabsførelsen..................... 40. »
d. Avertissementer......................... 3. 50
e. Indsat i Ribe Sparekasse....... 18. 46

-------------- 1489. 46
Borchs Legat: Til 2 Disciple........................ 49. 40

44812. 69
Saldo: Kassebeholdning den 31 Marts 1881 .. 5199. 56

Balance 50012. 25
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• 9. Afgangs- og Aarsexamen.
Den skriftlige Del af Afgangsexamen og af IV 

Klasses Aarsexamen afholdes d. 15de og 16de Juni; til 
samme Tid aflægger V Klasse den skriftlige Prøve; fol
de øvrige Klasser afholdes denne d. 30te Juni samt d. 
1ste og 2den Juli.

Den mundtlige Del af Prøverne finder Sted i 
følgende Orden*):

Afgangsexamen.
Tirsdag d. 21de Juni: Kl. 8 Latin (Kinch); Kl. 4 Græsk 

(Rektor).
Onsdag d. 22de Juni: Kl. 8 Oldnordisk (Kinch).
Mandag d. 27de Juni: Kl. 3 Historie (Fraas).
Tirsdag d. 28de Juni: Kl. 8 Engelsk (Riis); Kl. 10 Fransk 

(Trugaard).
Torsdag d. 30te Juni: Kl. 4 Naturlære (Ramsing).

IV Klasse examineres
Onsdag d. 22de Juni: Kl. 10 i Latin (Fraas).
Mandag d. 27de Juni: Kl. 8 i Geografi (Fraas).
Torsdag d. 30te Juni: Kl. 8 i Mathematik (Ramsing),
medens denne Klasses øvrige Examen er indordnet i ne-
denstaaende Skema.

Skolens Aarsexamen. 
Mandag d. 4de Juli.

V Kl. 2—4. a. Latin, Rektor.
IV Kl. 8—12. a. Tysk, Trugaard.
III Kl. 8—11. b. Historie, Øllgaard.

*) De efter Klokkeslettet opførte Bogstaver betegne Examlnatiouslokalet: 
a Syngesalen, b I Klasses, c II Klasses, d III Klasses Værelse; i Natur
lære og Naturhistorie examineres i de Rum, hvori der undervises i disse 
Fag.
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II KL
I Kl.

2—5. c. Geometri, Steenberg.
Arithmetik, Ramsing.8—11. c.

Fbkl. II. 2—5. d.

Tirsdag

Religion, Øllgaard.

d. 5te Juli.
V Kl. 2—3. Naturlære, Ramsing.

IV Kl. 8—12. Maturhistorie, Steenberg.
II Kl. 8—11. c. Tysk, Trugaard.
I Kl. 2—5. c. Fransk, Engel.

Fbkl. II. 8—11. b.
2—4|. d.

Historie, Rektor.
Fransk, Trugaard.

Fbkl. I. 8—10. d. Regning, Fraas.
2—41. b. Historie, Rektor.

Onsdag d. 6te Juli.
V Kl. 10—11. b.

2—3J. a.
Engelsk, Riis.
Græsk, Rektor.

IV R. 8—9^. a. Engelsk, Riis.
III Kl. 8—11. Naturhistorie, Steenberg.
II Kl. 2—5. c. Religion, Øllgaard.
I Kl. 2—44. Naturhistorie, Steenberg.

Fbkl. I. 9|—12. d.

Torsdag

Dansk, Øllgaard.

d. 7de Juli.
V Kl. 2—3. a. Oldnordisk, Kinch.

III Kl. 8—9|. a.
8—10|. b.

Religion, Øllgaard.
Tysk, Trugaard.

Ill st. 11—12. b. Græsk,. Fraas.
Ill Rb. 11—12. a. Dansk, Øllgaard.
II Kl. 8—11. c. Fransk, Engel.
I KL 2—5. c. Tysk, Øllgaard.

Fbkl. II. 8—101. d.
2—5. d.

Geografi, Ramsing, 
Dansk, Engel.

Fbkl. I. 3—5. a. Religion, Trugaard,
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Fredag d. 8de Juli.
V Kl. 2—3^.

IV Kl. 8—12.
III Kl. 8—11.

II Kl. 2—5.
I Kl. 8—11.

a.
a.
b.

c.
c.
d.

Fransk, Trugaard.
Historie, Øllgaard.
Arithmetik og Naturlære. 
Steenberg, Ramsing.
Geografi, Fraas.
Dansk, Engel.
Regning, Steenberg.Fbkl. II. 2—4.

Løverdag
IV Kl. 8—10. a.

III st. Kl. 8-9. b.
II Kl. 9—12. b.
I Kl. 9|—12. c.

Fbkl. I. 8—10.
Kl. 2 prøves

d. 9de Juli.
Græsk, Engel.
Latin, Kinch.
Historie, Trugaard.
Geografi, Fraas.
Naturhistorie, Steenberg. 

de ny anmeldte.

Manda;? d. Ilte Juli.
IV Kl. 8-—11. Naturlære, Ramsing.
III Kl. 8—11. b. Geografi, Fraas.

III st. Ra. 2—3^. b. Fransk, Engel.
II Kl. 2—5. c. Arithmetik, Steenberg.

I st. Kl. 8—10. c. Latin, Kinch.
I R. 3$—5. b. Engelsk, Trugaard.

Fbkl. I. 2—4|. d. Geografi, Øllgaard.

Tirsdag d. 12te Juli.
V Kl. 2—3. a. Historie, Fraas.

IV Kl. 8—12. a. Fransk, Trugaard.
III Kl. 8—11. b. Geometri, Steenberg.
Ill R. 2—3. d. Engelsk, Riis.
II Kl. 2—5. Naturhistorie, Steenberg.
II R. 3j—5. d. Engelsk, Riis,
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I Kl. 2—4|. b. Historie, Trugaard.
Fbkl. II. 8—11. d. Tysk, Kinch.

Onsdag d. 13de Juli.
II st. Kl. 8—10. a. Latin, Riis.

I Kl. -8—10|. b. Religion, Øllgaard.
Fbkl. II. 8—10|. Naturhistorie, Steenberg.
Fbkl. I. 8—10|. d. Tysk, Engel.

Torsdag d. 14de Juli KI. 10 Slutningsmøde til 
Bekjendtgjørelse af Examens Udfald og Omflytning. Der
efter begynder Sommerferien, som varer til Mandag d. 
15de August Kl. 2.

Mandag d. 15de August Kl. 8 prøves de ny an
meldte, som ikke have kunnet møde d. 9de Juli.

Disciplenes Forældre og Værger saa vel som enhver 
anden, hvem det maatte interessere, indbydes til at over
være de mundtlige Prøver og Slutningsmødet.

Juni 1881.

M. Krarup.




